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Nemuno potviniai padarė milijoninius nuostolius
Kreditas naujiėms gelžkeliams

S. Paulo estadui yra paskirta 
kredito 5.360:000$ naujiem gelžkeliams 
tiesti linijoj E. F. Noroeste do Brazil.

Bus statomo nauja Central stotis

Kio de Janeiro meste bus stato
ma nauja Central geležinkelio Dom 
Pedro II. stotis. Pamatai bus pašven
tinti kovo 29 d.

Prezidento žmona išvyko Amerikon
Brazilijos respublikos prezidentą 

žmona Darcy Vargas orlaiviu iškrido 
Amerikon ir ten praleis porą mėne
sius. Atskridusią Darcy Vargas api
puolė žurnalistai bet ji apie politiką 
atsisakė kalbėti-

S. Pauly balsavo už Mussolini

Vokietija mobilizuoja kariuome
ne Dancige

Brazilijoj paskelbtas karo stovis
Kauno priemiesčiuose paskendo 700 namu

Buvome rašę, kad išsiliejusios 
Nemuno ir Neries upes paskandino 

I laikiną Lietuvos sostinę Kauną. Dabar 
galima pranešti apie tą potvinį plates
nių žinių. Atšilus orui iš upelių subė- 
bo vanduo j Nemuną, kuris buvo sus
tojęs. Toks staigus vandens išsiliejimas 
Nemunas išsiveržė iš vagos ir staigiai 
užliejo Kauno priemiesčius- 52 Kauni 
gatvės buvo apsemtos vandeniu ir

žmonės laiveliais galėjos susisiekti .Virš 
700 Kauno namų tapo apsemta van
denių ir apie 10,000 gyventojų turėjo 
bėgti iš namui aukštesnes vietas.Van
dens apsemtos rajonuose pritruko 
maisto žmonėm, tai miesto valdyba 
túrêjo rūpintis gyventojais. Nuostolių 
padaryta apie kelis milijonus. Potvi- 
niuose prigėrė vienas žmogus. Tokių 
potvinių Kaunas esą dar nėra matęs.

Žmogžudystės S. Paulo mieste
Pereitą savaitė ant rua Lavapės 

vyras pasmaugė savo žmoną dėl to, 
kad ji buvo pradėjusi meilintis su 
vienu vaistininku. Pasmaugęs žmoną, 
nuėjo policijon ir pasidavė.

Šią savaitę ant rua Gomes Car- 
dim moteris kirviu užkapojp mieganti 
savo vyrą ir šį baisų darbą atlikusi, 
ramiausiai nuėjo policijon ir prisipa
žino apie žmogžudystę.

Klaipėdoje statom; rusams laivai
Klaipėdoje yra garsi laivų staty

bos bendrovė Lindenau, kuri jau yra 
pastačiusi laivų kelioms valstybėms. 
Šiomis dienomis su ta bendrove pra
dėjo vesti derybas S. Rusija, kuri no
rinti čia statydintis didelių ir mažes
nių laivų.

Tikrinant balsus municipalinių 
rinkimų S. Paulo meste, viename voke 
rastas Mussolinio paveikslas. O S. 
Paulo municipaliniai rinkimai juk nie
ko bendro neturi su «duče», bet čia 
daug gyvena it ilų, kurie Mussolini 
garbina.

Vaitkus vėl skris Kaunan?
A. L. B. rašo kad Argentinos 

dienraštis «La Republica» patalpino 
leitenanto V aitkaus paveikslą ir sako, 
kad ši pavasarį Vaitkus vėl pats vie
nas skris iš New Yorko į Kauną.

] Pareini vokiečiai siunčiu orlaivių
Iš Vokietijos pranešama, kad vy

riausybė nuo 1 balandžio pasiųs į Rei
no sritį vieną Karo oro eskadrile iš 
27 orlaivių.

Rinkimai Vokietijoj
Kovo 28 ir 29 d. Vokietijoj įvy

ksta reichstago rinkimai ir sykiu ple 
biscitas — tautos atsiklausimas del 
militarizavimo Reino krašto, Hitleris, 
mat, nori nuimti nuo savęs atsakomy
bę už savo žygio busimas posekas-

Francijoj mažėja bedarbių
Nedarbas Francijoj mažėja. Pagal 

vėliausių statiškos davinių, Francijoj 
yra už registruota 474.766 bedarbiai.

Lenkų prezidentas gavo diktatoriš
kas teises

Lenkijos seimas suteikė respubli-i 
kos prezidentui diktatoriškas teises 
ekonominiams ir finansiniams reika
lams spręsti.

Vokietija nepripažįsta Tautu Sąjungos nutarimu
Vokietija ir tikėjosi, kad ji bus 

apkaltinta ir kad bus pareikalauta iš 
jos, kad ji pasitrauktų ii Reino kraštą 
ir kad vėl jį paliktų demilitarizuota. 
Bet Vokietija to nei kiek «©išsigando 
ir pareiškė, kad ji ginanti vokiečių 
tautos garbe ir iš Reino krašto nesi
trauks. Priešingai, Vokietija dabar te
nai pasiųs savo geriausią oro eskadri
lę iš 27 karo lėktuvų. Anglija dabar 
bando sutaikinti Francija ir Belgija su

Vokietija. Mat anglai nelabai spaudžia 
vokiečius, bet kilus karui, žada padėt 
Francijai. Vokiatija dar labiau pradė
jo stiprintis; pradėjo net iš Dancigo 
šaukti vokiečius kariuomenėn. Kas nes
tos kariuomenėn, bus baudžiamas. O 
Dancigas yra laisvas miestas. Vokie
tija dabar dar nenori kariauti, bet ji no
ri pasidaryti stipresne už savo kaimy
nus. O tada, žinoma, pradės savo ofen
zyva. Del tofrancúzaitaip ir nerimauja.

Nauji areštai Rio de Janeiro mieste
Po pereitų metų lapkričio mene

sio suruošto komunistų sukilimo, vi
soje šalyje buvo paskelbtas apsiaus
ties stovis trims mėnesiams. Per tą 
laiką buvo suimti stambesni komunis
tinio judėjimo vadai ir buvo manoma, 
kad tas judėjimas tapo nuslopintas. 
Dėl to laikraščiai buvo pradėję rašyti, 
kad apsiausties stovis nuo kovo mėn- 
23 d. bus nuimtas. Bet pasirodė, kad 
pavojus viešajai tvarkai ir krašto rė
žimui nesuraažėjęs, kad dar esama 
komunistų, net ir valdžioje, kurie nau-

Vėl saudosi rusai su .
United Press iš Tokio, Japonijos 

praneša apie naują rusų-japonų gin
kluotą konfliktą Sibiro—Mandžiurijos 
pasienyje. Japonijos karo ministerijos 
pranešimas, sako, kad šiuo sykiu so
vietų sargybiniai puolė japonų karei
vius ir pradėjo į juos šaudyti. įvyko 
smarkus susirėmimas iš abėjų pusių. 
Šaudymasis tęsėsi gan ilgai ir japonoi 
buvo priversti bėgti iš savo vietų. Esą 
nemažai sužaistų ir užmuštų iš abiejų 

dodomiesi privilegijomis, varė komu
nistinę propagandą ar bent palaikė 
komunistus. Dėl to vyriausybė pasku
tine valandą 23 d. kovo paskelbė 
visoje šalyje trims mėnesiams karo 
stovį ir suspendavo konstitucines ga
rantijas, kad išlaikyti krašte tvarką 
ir apsaugoti krašto rėžimą nuo komu
nistinio sąmokslų. Paskelbus karo sto
vį, Rio de Janeiro mieste tapo sua
reštuoti senatorius Chermont ir depu
tatai J. Mangabeira, D. Valasco, A. 
Bastos ir O. Silveira.

laponais Sibiro pasieny
pusių. Dėl šio konflikto japonų vyríâu 
sybė pasiuntė Maskvon griežta protes
tą ir reikalauja Maskvos vyriausybės 
pasiaiškinti. Tokie dažnus rusų-japo
nų susikirtimai laikui bėgant galės iš
šaukti tikrą rusų japonų karą. Nors 
visi sako, kad karo nenori, bet kiek
viena valstybė darosi vis įžūlesnė prieš 
kitą, kiekviena, gindama savo «garbę» 
laužo tarptautinius nuostatus ir ruo
šia pradžią karui.

Latvijoj susekta slapta vokiečių 
organizacija

Latvijos policija susekė slaptą 
vokiečių priešvalstybinę organizaciją. 
Tos organizacijos vadas buvo advoka
tas Kreger. Organizacijos nariai bu
vo mokami karinio pasiruošimo ir vi
sas instrukcijas gaudavo iš Vokietijos. 
Latvių spauda reikalauja, kad Jta or- 
organizcija butų likviduota, o jos na
riai ir vadai atatínkaraôi nubausti.

Lenkijoj strejkuoja darbininkai
Lenkijoj, matyt, darbininkų gy

venimas yra labai sunkus, uždarbiai 
maži, kad ten nekuomet nesibaigia 
streikai. Dabar eina dideli streikai 
Krakuvoj susisiekimo darbininkų- 
Pranešimai sako, kad 10 streikuojan
čių darbininkų yra mirę.

Skipitis važiuos Anglijon

Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti pirmininkas R. Skipitis ateinan
čią vasarą žada važiuoti Anglijon ap
lankyti tenykščių lietuvių Neprošalį 
būtų, kad Skipitis apsilankytų ir pas 
mus ir susipažintų su Brazilijos lietu- 
vih gyyenimu ir jų tarpusavio saly
klais. O tada turėtų aiškesnį supra
timą apie Brazilijos lietuvius.

Abisinai atsiėmė Aksum?

Pranešama, kad abisinų kariuo
menė atsiėmė Aksum miestą, vadina
mą švantąji miestą, kurį italai buvo 
užėmę pačioj pradžioj karo.

Maskva neturi ryšio su Kinų raudo
nąja armija

Portugalai bėga iš tėvynės

Pastaruoju laikku iš Portugalijos 
padidėjo emigracija, daugiausia va
žiuoja į Braziliją. Greitu laiku laukia" 
ma čio 125 portugalų emigrantai.

S. Paulo estade trūksta darbininkų
São Paulo estade ant žemės ūkių 

trūksta darbininkų. Pará estade su- 
rašynėjami darbininkai ir bus gabena
mi į S. Paulo. v _ i

■ i ; ■

Kas naujo italu - abisinu fronte?

Jau beveik puse metų, kaip italai ,dyti eiles. Šią savaite italai skelbia 
pradėjo karą su ‘ ~ / j.....................“
ką italai nei kiek nepažengė į priekį. I pietų frontuos. Tš Abisinijos praneša- 
Kiek jie buvo nuėję pirmą mėnesi, 
vietoje ir stovi. Nors italai skelbia, kad 
jie šluote šluoja abisinus ir kad jų 
t ketančiais žūna kiekviename mūšyje, 
o italų tik po kelis, bet kariuomenės 
transportes abisinfjon vis tebeina ir, 
žinoma, ne kam kitam, kaip tik papil-

abisinais. Per tą lai-1 apturėję didelius laimėjimus šiaurės ir 
s neoažensė i prieki.' pietų frontuos. Iš Abisinijos praneša

ma, kad ruošiamasi labai dideliam ir 
paskutiniam mūšiui šiame sezone, prieš 
didžiąsias liūtis ties Ascianghi ežeru. 
Italai čia turi 25,000 karių, o abisimai 
žada pastatyti 80,000. Nuo šio mūšio 
pasisekimo, manoma, daug priklausys 
tolimesnis italų - abisinų karas.

Maskva užginčija viešai, kad ji 
neturi jokių ryšių su Kinų raudonąja 
armija.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ

J. Rinkevičus, J. Lenkaitis, P. 
Gudaitis, J’ Audickas, Jz. Repečka P. 
Jlausmanas, K. Uškerelis, J. Kalibatas, 
J. Žičkiis, Ttr. Kubilius, F. Pratusevi- 
čius, A. Briedis, Petrovski, J. Mata- 
liauskas.
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Apžvalga
BET VISUOMENEI VIS DĖL

TO DAR NEAIŠKU
Kolonija dar nėra nusistovėjusi 

nuo tų įsisiūbavimų, kurie Įvyko prieš 
mênesj laiko dėl sugalvotų pravesti 
kolonijoj reformų. O tos reformos 
jau visiems žinomos, dėl kurių teko 
labai skaudžiai nukentėti moraliai kai- 
kuriems musų kolonijos asmenims. 
Į tą reformų planą buvo įtrauktas 
mūsų laikraštis “AIDAS”, lietuvių 
mokyklos, kaikurie mokytojai, organi
zacijos ir net pašaliniai asmenys, kurie 
į lietuvių kolonijos gyvenimą visai 
nesikiša.

Kaip žinome, mokyklose buvo 
padaryti mokytojų perkėlimai Dėl to 
kilo didelis pasipriešinimas, iš Tėvų 
k-tų. Tas iššaukė net mokinių strei
ką; dėl mokyklų reformų mokiniai 
atsisakė lankyti lietuviškas pamokas, 
o 3 brazil ės mokytojos demonstraty
viai išėjo iš lietuviškų mokyklų. Tas 
judėjimas perėjo net i spaudą. 
“AIDAS” stovėdamas yiso to judėjimo 
nuo’aliai, dėl reformų pažymėjo tik 
tą faktą, kad tos reformos skaudžiai 
atsilieps Į tautinį lietuvių vaikų au
klėjimą. Vadinasi atsirado pozicija 
ir opozicija. Pozicijos žmones norė
dami apsidirbti su opozicija, padarė 
„atatinkamus žygius policijoj“. Prie 
to judėjimo prisidėjo dar vieno kito 
parapija no nesusipratimas su parapi
jos klebonu kun. B. Sugintu. Prasi
dėjo kivirčijimasis Lietuvos valdinin
kų ir artimiausiu draugų, kur net pa
šaliniai asmenys buvo įtraukti, o taip 
pat ii- “AIDAS”.

Kadangi buvo padaryti „atatin
kami žygiai policijai“, tai neteko ilgai 
laukti, Kaip pirma “Aido” redakcijoj 
buvo ieškoma „komunizmo“, o vėliau 
pas kitus prasidėjo policijos vizitai ir 
kratos.

Po tokių įvykių kolonijoj kilo 
pasipiktinimas ant tų žmonių, kurie 
dėl menkniekio bėgo policijon. Nors 
visa tai darė pozicijos žmonės, bet 
niekas nežinojo kurie, nes tas laikoma 
paslapty. Mes buvome parašę, kad 
nieko negalimo įtarti dėl skundo 
Prieš mus ir kitus asmenius, nes tai 
ateity parodys pats gyvenimas.

“Aido” 12 nr. jau mes turėjome 
progos pažymėti, kad „kamuolys yra, 
tik reikia surasti siūlo galas“, kur pa
lietėm „Lietuvio“ ir „Šviesos“ ginčą 
apie skundus. Nes pirmasis rašė, kad 
skundė kun. Sugintas; antrasis prie
šingai pažymėjo ir nurodė, kad „Liet.“ 
redaktoriai esą labai gerai apie skun
dus nusimano. O dabar iškilo vėl 
nauj. dalykai.

'Kadangi kun. B. Sugintas to judė 
jimo sukuty buvo pozicijoj, tai žino 
ir visus žygius, kokius darė pozicijos 
žmones pries opoziciją. Ir „šviesoje“ 
jis paskelbė tokį savo pareiškimą:

«Pastaruoju metu São Paulo lie
tuvių visuomenė liko ne tik sujaudin
ta, bet ir smarkai sukrėsta paskutiniais 
nelemtais įvykiais, į kuriuos nesąmo
ningai buvau įveltas
ir aš pats o tas įvyko delei padarytų 
ir tebedaromų piktų provokacijų ir 
intrigų iš konsulo p. p. Gaučio pusės.» 

Toliau, kun. Sugintas savo pa
reiškime sako:

«Į smulkmenas, kokiu būdu ta
pau suprovokuotos, kad pakenkti p 
Nalivaikai, nesigilinsiu, tik vieną turiu 
pasakyti, kad net mano pareiškimą 
parašyti prieš p. Nalivaiką pats kon
sulas diktavo . . . Vėliau aš sužinojau, 
kad panašias provokacijas jis daro 
sukitais, pradėjau suprasti, koks tu 
provokacijų yra tikslas. Tad visuome
nė tesprendžia kas tos nesantaikos 
yra kaltininkas.»

Iš to, kas kun. Suginto pasakyta, 
dar negalima spręsti, kas sukėlė visą 
eilę provokacijų ir darė žygius polici
jai prieš mūsų koloniją, nes apie tai 
visai nutyli.

Iš neaiškaus kun. Suginto pareiš
kimo, visuomene dar negali da
ryti išvadų ir laukia aiškesnių žinių 
apie pozicijos žmonių sugalvota neš
varų planą prieš koloniją.

BRAZILIJA IR BRAZILIJOS LIETUVIAI; Sovietų mokyklos
Mokyklos

Neskaitant kelių dešimčių prieš
karinių lietuvių emigrantų, Brazilijos 
lietuvių kolonija yra dar visai nauja, 
vos tik vienas dešimtmetis jos gyveni 
mo.

Milžiniškas Pietų Amerikos kraš
tas, su savo atogrąžų gamta ir dide
liais turtais, su greitu tempu augan
čiais ir visais atžvilgiais progresuo
jančiais miestais, »u kylančia ir kles
tinčia kultūra ir civilizacija, — Bra
zilija ankščiau lietuviams buvo neži
noma. Bet susikūrus Nepriklausomai 
Lietuvos valstybei, masinė emigracija 
Lietuvą palietė. Daugiausia Lietuvos 
žmonių emigravo j Pietinės Amerikos 
valstybės. Ir ta naujoji, pokarinė emi
gracija sukūrė Brazilijoj Lietuvių ko
loniją.

Nors dar vienas dešimtmetis lie
tuvių kolonijos gyvenimo, bet jau sa
vo nuveiktais darbais ji gali didžiuo
tis ir būti pavyzdžiu kitų tautų emi
grantams, daug anksčiau čia įsikflru- 
slems.

Lietuviai neatsilieka niio bendro 
Brazilijos kultūrinio judėjimo. Jie su
kūrė savas mokyklas, turi savo spau
dą, organizacijas, maldos namus—baž
nyčia. Sukurttąsias įstaigas dabar tik 
reikia išlaikyti ir visiems sutartinai 
vystyti, pradėtojo darbo vagą reikia 
gylinti, kad parodyti tos šalies šeimi
ninkams, jog lietuviai supranta pro
greso reikalą ir kad atvykę saulėton 
Brazilijon ir vystydami savo kolonijos 
kultūrinį ir ekonominį gyvenimą, taip 
pat prisideda prie bendro Brazilijos 
progreso kelinio.

Estija pasisakė uz demokratija
Netoliamas Lietuvos kaimynas, 

Estija, visuotinu balsavimu sprendė 
klausimą, ar grįžti į demokratinę tvar
ką, ar palikti toliaus diktatūrą, kuri 
tenai buvo prieš kiek laiko įsteigta 
ir milžiniška balsų dauguma žmonės 
pasisakė už demokratijos grąžinimą.

RAŠYTOJO ŠALČIAUS LINKÉJI 
MAI

Pereitą savaitė per Santos 
įuostą pravažiavo Lietuvos rašytojas ir 
I keliauninkas Matas Šalčius. Jis dabar 
I nuvyko į Argentiną, o iš ten pradės 
Isavo kelionę po Pietų Amerikos vals
tybes ir iš čia keliaus j Amerikos J. 
V., kur ir baigs savo kelionę. Jo ke

lionė truks apie porą metų.
«Lietuvis» rašo, kad M. šalčius 

keliauja savo paties sumanymu, atsa
komybe ir lėšomis.

Gal but, nes Šalčius yra, rodos, 
stambus Lietuvos dvarininkas, t it ir 
gali keliauti sava lė’omis. Tik kažin 
kodėl Lietuvos laikraščiai rašė, kad 
Šalčiaus kelionę finansuoja DULK?

Žinoma, čia nieko blogo nėra. Ir 
kodėl nefinansuoti tokios kelionės, jei 
draugija pakankamai pinigų turi? Bet 
DU LR tikslas, rodos yr kitas — šelp
ti užsienio lietuvius?..

Šalčius iš Lietuvos atvežė tokius 
linkėjimus P. Amerikos lietuviam: 
daugiau susipratimo, vienybės, pakan
tos ir visokeriopos laimės.

Linkėjimai gražūs ir mes Brazi
lijos lietuviai nuoširdžiai juos priima
me tik labai apgailestaujame, kad mes 
nemokame gražiai ir vieningai gyven
ti, kad patys ėdame vieni kitus ir gri
auname savo jaunos kolonijos pama
tus. O dar liūdnai mums darosi, prii
mant nuo mūsų brolių iš Lietu
vos linkėjimus, kad kolonijos nesan
taikos kirminas ukdomas ten, kur jis 
neprivalėtų būti; būtent: Lietuvos vals
tybės pinigais užlaikomuose įstaigose.

Tat priėmę linkėjimus ii Lietu
vos, jais ir gyvenkime. Meskime tai, 
kas mūsų kolonijos vienybę ir sugy
venimą griauna.

Mes galime didžiuotis ir džiaug
tis savo sukurtomis įstaigomis, turime 
būti dėkingi šio krašto šeimininkams, 
kad jie, įvertindami mūsų užsimojimus 
ir troškimus, padeda mums drauge su 
visais eiti prie švieeeniogražesnio ry
tojaus.

Kaip nėra «namų be dūmų», taip 
ir kolonijos gyvenime dažnai pasitai
ko nesusipratimų.Ne liuosi nuo įvairių 
tarpusavio nesusipratimų esame ir 
mes, lietuviai. Tas, žinoma, yra natu- 
rūlu. Tik gaila, kad tuos nesusiprati
mus nemokame tarp savęs išsispręsti, 
bet ieškome kitų, kad mūsų šeimyni
nius nesusipratimus išspręstų. O iš 
viso šito mes nedarome sau garbės, 
priešingai — patys save žeminame. 
Tie asmenys, į kuriuos mes kreipia
mės dėl išrišimo mūsų nesusipratimš, 
į mus pradeda žiūrėti paniekinančiai; 
jie stebisi, kad vietoj gražaus gyveni
mo, lietuviai griebiasi keršto ir nau
dojasi tam tikra šalies padėtimi ir iš
stūmiu kolonijos normalų gyvenimą iš 
vagos.

Taigi negriaukime sukurto savo 
darbo, nebūkime patys savo kolonijos 
priešai, nemaišykime kolonijos gyveni
mo į politines pinkles, su kuria kolo
nija nieko bendro neturi, neklaidin- 
tdme kitų savo išsišokimais, nerūdy
kime savo klaidų kitiems, o patys jas 
teisykime, dirbkime taip, kad mus kiti 
gerbtų, o nesibiaurėtų, o tada užbaigę 
antrą dešimtmetį savo kolonijos gy
vavimo, tikrai galėsime pasidžiaugti.

O. Lietuvaitė

Balsavime dalyvavo labai didelis 
nuošimtis žmonių, turinčių teisę bal
suoti, vietomis daugiau kaip 90 nuo
šimčių. Pasėkos tokios: 472,416 balsų 
paduota už konstitucijos atsteigimą, 
148,878 balsų už diktatūrą.

Tokiu budu prieš diktatūrą bal
savo daugiau, kaip trys ketvirtadaliai 
žmonių! Visai teisingai pasakė Estijos 
prezidentas, kad astų tauta jau išgijo 
nuo «vadizmo» karščio.

Estijoje buvo paleistas seimas ir 
įsteigta diktatūra ne fašizmo naudai, 
bet kovai su fašizmu. Estijos demo
kratinės partijos jautėsi nebeturinčios 
pajėgų demokratinėms priemonėmis 
sulaikyti kylančią priešdemokratiško 
judėjimo bangą. Kraštutinės grupės 
iš dešinės ir iš kairės trukdė suda
rymą valdžios, kuri turėtų tvir
tą seimo daugumos paramą.

Todėl kraštui buvo duota para
gauti diktatūros. Žmonės jos paragavo 
ir pasakė: «Dėkui, gito viralo daugiaus 
nebenorime!»

Ne kitaip veikiausia pasakytų ir 
kitų diktatoriškų šalių gyventojai, jei
gu tiktai jie gautų progos laisvai pa
reikšti savo nuomanę.

MOTINA, MOČIUTE!
Vai motin, tu mano močitė senoji, 
Ieva pražydėjai sulinkus nuo metų, 
Gyvybe man davus vien laimę sva

jojai, 
Svajojai gyvenimą, ateitį reta...

Naktis nemiegojai—rymojai prie 
[lopšio, 

Bažnyčioj ant kelių tu vaikščiujai 
[stacijas 

Žinau, kad man laimės širdis ta- 
[vo troško, 

Bet žmonės pikti ir jiems maldos 
[nemačija.

Vaimotin, tu mano močiutė senoji, 
Išgėrus gyvenimo taurę tą karčią, 
sakyki širdingaū-pagimdžiusi sva- 

[jojai 
sūnelį matyti apkaltą su pančiais?!

K. Č. Lietuvis

šiandieną stengiamo 
pastatyti tam tikroje aukštumoje ir 
kad jaunuomenės auklėjimas ir moks 
linimas užimtų svarbią valstybės kul
tūriniame gyvenime vietą, valstybės 
kreipia į jas ir tam tikrą dėmesį, kad 
jos būtų tinkamai sutvarkytos.

Na, o kaip gi mokyklos stovi 
Sovietų Rusijoje?

Neseniai įvyko Saratovo srities 
aukštesniųjų mokyklų mokytojų suva
žiavimas. Saratovo srities komunistų 
partijos komiteto sekretorius Vareikis 
pasakė didelę kalbą, nurodydamas, 
kad tinkama švietimo darbą pastatyti 
Sovietuose esančios reikalingos pen
kios sąlygos. Tos sąlygos yra šios, 
kaip paduoda laikraštis “Za komunis- 
tičeskoje prosvieščenije” iš sausio 30 
d. 1936 m.: *

„Pirmas— reikia duoti mokyklai 
gerą patalpą- Bet jei mokykloje nėra 
malkų, jei mokykloje sugriuvo pečius, 
jei nėra stiklų languose, tai švietimo 
darbas negali būtų tinkamai atlieka
mas. O Saratovo krašte, kaip tik taip 
yra, mokyklos neturi malkų ir pečių 
ir stiklai languose išdaužyti.

„Antras— negalima sukurti jo
kios mokyklos, jei nėra vadovėlių, ir 
jei vadovėliai pakeičiami kiekvieni me
tai arba 3 kartus per metus. O pas 
mus taip ir yra: vadovėlių nėra.

„Trečias— turi būt mokslo pro
grama mokyklose, o pas mus moky
klose iki šiol dirbama be jokios pro
gramos.

„Ketvirtas— turi būti tinkamai 
paruošti moKytojai. Mūsų mokytojas 
dažnai nepasiruošęs, mažai raštingas. 
Atlyginimas už darbą jam išmokamas 
nereguliariai...

„Penktas— reikia įvesti moky
klinę drausmę. Pas mus iki šiol vieš
patauja tvarka, kurią įvedė vadina
mosios „naujosios mokyklos“ teo
retikai.

„Apie naują mokyklą netenka 
kalbėti, kol nėra vadovėlių kol rusų 
kalbos dėstymas yra berastiškas, kol 
jos nemoka mokytojas, nekabant jau 
apie besimokančiuosius“.

Iš to kas čia parašytą pačių ko
munistų apie sovietų mokyklas, atrodo, 
kad jos yra tokios, kokios buvo: Lie
tuvoje spaudos draudimo laikais mo 
kyklos be langų ir pečių, vadovėliu- 
nėra, programa nenustatyta, mokyto
jai “negramatni"

v v
Japoniška šventvagyste

Tikrai japoniška sukčystė šiomis 
dienomis įvyko Fukusonos policijos 
valdyboje ir reikėjo sumobilizuoti vi
są policiją, kad išaiškintų supainiotą 
įvykį.

Japonijos imperatoriaus ir jo šei
mos narių atvaizdai visose japonų 
mokyklose užima garbingą vietą. Kuo
met kyla gaisras, mokytojas pirmiau
siai šoka gelbėti paveikslų, nors tai 
sudarytų pavojų gyvybei. Ir vienas 
bederbis Masao Idogawa sugalvojo 
apsukti vienos liaudies mokyklos di
rektorių pavagiant jam imperatoriš
kus atvaizdus.

Vieną dieną mokyklos direkto
rius Kesaji Tomizuna su dideliu iš
gąsčiu perskaitė gautą tokio turinio 
laišką: „Aš jums pranešu su visa 
priderama jūsų tarnybai pagarba, kad 
aš turiu savo žinioje visus jūsų mo
kyklos imperatoriškuosius paveikslus. 
Mano nuomone jus per vienus me
tus uždirbate 1200 jenų. As jus 
maloniai prašau padėti nurodytoj 
vidtoj du treidalius jūsų gaunamo 
metinio atlyginimo, t. y. 800 jenų. 
Jūs užkasite pinigus į žemę ir . pas
kui atgausite imperatoriaus portre
tus". Aiškus dalykas, laiškūs buvo 
be parašo.

Persigandęs direktorius įsitiki
no, kad paveikslai tikrai buvo pa
vogti. Jam pavyko sudaryti šimtą 
jenų ir užkasti į žemę. Pinigai pas
kiau buvo išimti, bet paveikslų neras
ta. Vargšas mokyklos vedėjas turėjo 

(Pabaiga 8-tam. pusi.)
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TAIKA AR KARAS? I 
Taika ar karas? žinoma, kadjnegali sutilpti savo valstybės kevale. 

Jei ji turėtų kolonijas, tai turėtų kur 
padėti savo gamybos ir gyventojų 
perteklius. Bet kolonijos iš jos atimtos, 
Todėl ji su pavydu dairosi į rečiau 
apgyventus kraštus.Artimesnė erdvė jai 
būtų Rusijos rinkos, bet ten dabar sė
di bolševikai, kurie bolševikiška revo- 
liuscija grasina.

Yra dar Austrija, buvusios Aus
tro—Vengrų imperijos lyg koks dva
ro centras. Miestų, gyventojų ji turi 
daug, bet žemės mažai, tai ūkišku atž
vilgiu jai gyventi sunku. Vokietija 
Austriją mielu noru priglaustų. Bet 
to padaryti neleidžia kitos 
lybės.

Yra ir kitokių tarptautinių, 
valstybinių nesantaikų, kurios 
bendrą tautų taikos valią.

Ar yra kokių nors numatymų 
taikos išlaikymo naudai?

Atsižvelgiant į visuotinį nenorą 
kariauti, atsižvelgiant į tas tarptauti
nes pastangas, kurios dedamos taikai 
išlaikyti, atrodytų, kad tokių numaty
mų yra Bet aukščiau mes matėme 
kokių galingų veiksnių yra, kurie 
taikai graso. Tie veiksniai sunkiai, o 
jų nepašalinus, negalima kalbėti apiej 
taikos pastovumą.

Europos tautos ir valstybės ga
lėtų savo santykius išlyginti tiek, kad 
galėtų ir apie pastovią taiką kalbėti. 
Čia yra daug ir taikos apaštalų — tai 
visų kraštų platūs demokratiniai sluo- 
ksnai. Šitie sluoksniai nuolatos kelia 
taikos saugojimo reikalus. Reikia pa
sakyti, kad toki kraštai, kaip Prancū
zija ir Anglija daug prisidėjo prie 
laikos išlaikymo. Jei ne jos, tai šian
dien jau greičiausiai siaustų karo vie
sulas. Jei visoje Europoj įsivyrautų 
tokia dvasia, kokia viešpatauja Pran
cūzijos ir Anglijoj, tai taikos reikalas 
smarkiai pasistūmėtų priekin. Demo
kratinė taikos dvasia nėra beviltiškoj 
padėty, todėl ir taikos išlaikymui ga
lima turėti vilčių, nors tos viltys yra 
labai dideliame pavojuje.

Taika ar karas?
Atrodo, kad šio meto duomenys 

rodo daugiau šansų karui. Bet yra 
vilčių ir taikai. Tos viltys gludi pla
čiose liaudies masėse. Jei tomis mėsė
mis bus atsiremta, tai taikos viltys 
skaisčia saulute nušviš.

L. Ú.

taika — tars visi. Į,
Ir vis dėlto matome visą pasaulį 

pašėliškai besiginkluojant. Apsiginkla
vimo reikalui valstybės skyria didžiu
les savo pajamų dalis. Karo reikalams 
skyriama vis daugiau ir daugiau mi
lijardų. Sovietų Rusiją vietoj 8 mili
jardų rublių pereitais metais, šiemet 
karo reikalams paskyrė 17 milijardų. 
Tai ji daro nenorėdama atsilikti nuo 
kitų valstybių. Vokiečių visos tautos 
išgalės skiriamos tik apsiginklavimui. 
Ginklavimosi pramonė Vokietijoje įga
vo net savotišką vidaus ūkio šakos 
pavidalą. Karo pramonė teikia netu
rintiems bedarbiams darbo ir duonos- 
Žinoma, tokia ūkio šaka nėra gyvy
biška: tai yra savo kūno valgymas. 
Bet vis dėlto ginkluojamas!.

Ginkluojasi visas pasaulinis. Na, 
o jei ginkluojasi, tai ruošiasi karui. 
Jei ginklavimosi karštligė taip vyraus 
ir toliau, tai karo vulkanas turės pa
galiau sprogti.

Sitai visi numano, kad ir naujo 
karo nugalėtojai laimėtų nedaugiau, 
kaip laimėjo praėjusio karo nugalėto
jai. Vadinasi, nieko nelaimėtų, o pa
liktų tik su didžiausiais nuostoliais, su 
didžiausiu ūkio suirimu.

Taigi, karo pavojus bręsta prieš 
žmonių valią. Žmonija savo išgalėmis 
neįstengia užkirsti slenkančiams slibi
nui kelio.
todėl, kad yra veiksnių, 
presni už žmonių valią, 
tos vieningos valios nėra.

Kodėl gi tos vieningos valios 
nėra? Agi todėl, kad tautų dabartinia
me gyvenime atsirado didelių priešta
ravimų.

Tie prieštaravimai dvejopi—poli
tiniai ir ekonominiai. Atsiminkime, 
kad šeštojoj pasaulinio daly įsigalėjo 
bolševizmas, kuris žmonių gyvenimo 
santvarkoj daro didžiausią perversmą. 
Tas perversmas grasina ir kitiems 
kraštams. Viguose kraštuose yra ko
munistų, kurie siekia ten padaryti tą, 
kas buvo padaryta Rusijoj. Prieš tokį 
bolševizmo pavojų stoja visas senasis 
pasaulis, Susispyria dvi jėgos, kurių 
keliai skirtingi ir dėl to apie jų 
santarvę negali boti jokios kalbos.

Europos viduje irgi yra tokių 
veiksnių, kurie užkerta kelia taikai.

Štai vokiečių tauta jokiu

Negali užkirsti jam kelio 
kurie sti- 
Bet dabar

bildu

Ir

vals-

tarp 
ardo

Žmogaus kūnas moka saugotis nelaimiu
Žmoguje yra tiek visokių_ _ . . pas- mozuoti, tačiau mašina jau užgulė

lėp/i galių, ]og tiesiog reikia stebėtis, ant praeivių. Tuoj subėgo žiopliai 
Jų nė mokslas nepajėgia kaip reikia- tardamies pamatysią nelaimę Bet pa-
nt išaiškinti, štai pora atsitikimų.

Metalo gręžėjas Fredas Irvingas 
netoli Londono dirbo baigiamuose na
muose. Baigęs savo darbą jis dar sė
dėjo apsižergęs ant vienos sijes, kaip 
staiga kažkodėl ta atitrūko ir pradėjo 
linkti. Darbininkas slystelėjo, atsispy
rė į sijos galą ir iš aštunto aukšto 
numovė galva žemiu j smėlio krūvą, 
tenulauždamas ranką. Prieš netekda
mas sąmonės, jis dar išgirdo, kaip iš 
viršaus nuūžė sija, kuri jį būtų tikrai 
užmušusi, jei jis būtų nenušokęs. Ži
noma, taip stebuklingai išlikęs gyvas, 
jis negalęjo pasakyti, kaip jam atėjo 
į galva išganinga mintis šokti žemin.

Vienas amerikietis automobilis
tas movė tiesiu plentu 160 km. grei
tumu. Staiga per 50 metr. priešakyje 
jis pamatė liepsną mušant iš asfalto, 
kažkas padrioskėjo ir skersai kelia 
atsivėrė plyšys. Automobilistas, arba, 
greičiau, jo koją tučtuojau davė 
daugiau gazo, mašina pašoko 
plyšį, ugnį ir paskum netoliese 
tojo. Jis grįžo atgal ir pamatė, 
tai buvo sprogęs benzino tankas, 
jis klausinėjamas tegalėjo pasisakyt 
lemiamuoju momentu nieko negalvo
jęs, tik jo kūnas pats sumojęs, kad 
pasukti j šalį ar sustabdyiti mašiną 
būtų buvę lyg nusižudyti.

Ir štai dar vienas 
Paryžiaus gatvėje. Viena 
pereinant per gatvę su vaiku 
rankų, buvo perblokšta autobuso. Šo
feris dar jstempė iš visų jėgų sutor-.

dar 
per 

SUS” 
kad
Ir

atsitikimas 
moteriškė, 

ant

Lietuvos Natri ienos
šiemet latviai nori įsivežti dar- Markova paliko daug mažų našlaičių. 

Visi nelaimingieji važiavo iš Obelių 
jomarko ir iš pramogos — arklių 
sporto.

bininkų is Lietuvos

Latvijos žemės ūkio rūmai krei
pėsi į atitinkamas mūsų įstaigas, siū
lydami tartis ir leisti šiemet iš Lie
tuvos į Latviją įvežti 6—8000 darbi
ninkų. Latvijos žemės ūkio rūmai 
pageidauja, kad šiemet darbininkams, 
vykstantiems prie žemės ūkio darbų j 
Latviją, būtų duodama didesnė gele
žinkelių tarifo nuolaida, papigintas 
užsienio pasų mokestis, pakeista ir 
patobulinta samdymo registracijos 
tvarka ir t t.

Artimiausiu laiku į Kauną atvy
ksta Latvijos žemės ūkio rūmu dele-(Valdžios kerštas liaudininkų vadui 
gacija, kuri darbininkų gabenimo į 
Latviją reikalu su mūsų atitinkamomis 
įstaigomis pradės tartis.

Malūnas sumalė žmogų

ROKIŠKIS.— Sausio 23 d. Za. 
meto malūne į valsų ratus papuolė 
vietos malūno darbininkas, kuriam 
valcai nutraukė abi kojas ir vieną 
ranką; nelaimingasis tuojau mirė. Už
muštasis buvo pasirengęs išvažiuoti 
į I alestiną, bet dėl akių ligos laikinai 

Įgyveno Lietuvoj K ilęs buvo nuo Kami.

D-ro J. Šliupo 75 m. amžiaus su
kaktuvės

D-rui J. Šliupui kovo mėn. pra
džioje sueina 75 m. amžiaus. Tai su
kakčiai tinkamai paminėti ir jubiliatą 
tinkamai pagerbti visuomenės organi
zacijos ruošia iškilmes.

KAUNAS.— Teisingumo minis
tério įsakymu nuo kovo 1 d. advoka
tas Aleksandras Tornau, kuris prakti
ka verčiasi Kaune, iš advokatų parei
gų ątleidžiainas.

Adv. Tornau buvo veiklus 
dininkų vadas ir tankiai gindavo 
litinius nusikaltėlius.

Račkausko kasacijos skundas 
mestas

liau-

at-

Likviduojami Vytauto Didžiojo 
miteto skyriai

ko-

Vytauto Didžiojo Komiteto 
bus visoje Lietuvoje vykdė 303 
riai.

Kadangi Vytauto Didžiojo Muzie
jus jau baigtas statyti, tai su jo bai
gimu atėjo laikas likviduoti ir Komi
teto skyrius. Tuo tikslu V. D. Komi
tetas išsiuntinėjo skyriams likviduoti 
taisykles.

dar- 
sky-

KAUNAS.—V. K. Račkauską 
Kauno apyg. teismas už pasisavinimą 
valstybės iždo pinigų einant konsulo 
pareigas Pietų Afrikoje pripažino kal
tu ir nubaudė trejais metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo. Apel. rūmai apeliaci
jos skundą atmetė. Sausio 28 d. Vyr. 
tribunolas sprendė Račkausko gynėjo 
paduotą kasacijos skundą, kurį aps 
varstės atmetė. Be to, iš Račkausko 
užsienio reikalų ministerija civil, ieš
kinio priteisė 55,000 ir vienam priva
čiam asmeniui 10,000 lt.

Vaigišius laidoja, o dorų žmonių ne

LIUDVINAVAS.—Liudvinave prieš 
kurį laiką mirė vaistininkas Arnans- 
tauskas, doras žmogus, kurį uiminės 
panorėjo palaidoti Marijampolės ka
puose, bet klebonas jo nepriėmė, nes 
esą jis nesilaikęs bažnytinių forma
lumų.

Bet neseniai Liudvinave mirė 
vagis recidivistas, kurį klebonas iškil
mingai iš vakaro sutiko, rytą iškil
mingai palaidojo.

Dabar žmonės dėl to daug kalba. 
Kalba dar: ar ne metas ir Liudvinave 
Įsteigti laisvus kapus.

Sugryžo prof. M. Biržiška

KAUNAS. — Kaip žinoma pasi
traukęs iš Vii. vad. s-gos prof. M. 
Biržiška buvo išvykęs į Vilnių ir ten 
ligšiol gyveno. Lenkų valdžios orga
nai nepratęsę n. Biržiškai Vilniuje gy
venti leidimo ir jis sugrįžo į Kauną.

7 metai kalėjimo už komunistinę 
veiklą

sirodė,_kad tuo mementu, kai mašina 
stabtelėjo, motina dar suspėjo vaiką 
nusviesti į šaligatvį, o ir pati su tuo 
judesio išvengė mirties.

Mokslas apie tuos stebuklingus 
atsitikimus taip galvoja. Reikia sutik
ti, kad tokiais pavojaus momentais 
arba protingo galvojimo visai nebūna 
arba jis eina tokiu greitumu, kad mū
sų sąmonė jo nepajunta. Dvasinis or
ganizmas gauna tokį stiprų pavojaus 
ženklą, jog tuoj savo valiai pavergia 
kūną ir įsakojam veikti visiškai tiksliai. 
Pirmoji būklė čia yra sustingimas, 
laukimo momentas, antroji, prieš pat 
mirties akivaizdą, sukelia tą savisau
gos instiktą, kuris priverčia kūną per 
sekundės dalelytes padaryti epapras- 
tus judesius ir nusilenkti aukščiausi
am gamtos įstatymui-išlaikyti gyvybę.

Galutinis civil, ieškinys Lapėno ir 
kt. byloje

KAUNAS.— Kariuomenės teis
mas Kaune sausio 28 dieną sprendė 
J. Matulevičiaus iš Alytaus baudž- 
bvlą, kaltinamo už komunistinę veiklą 
Matulevičius pripažintas kaltu ir nu
baustas 7 met. sunk, darbų kalėjimo.

Utenos gimnazijoj įvesta rusų kalba
KAUNAS.— Teko sužinoti, kad 

«Maisto» valdyba apsvarsčius Lapėno 
> ir kt. «Maisto» b-vef padarytus nuos
tolius Tauragėja, Lapėnui ir kt. tos 
bylos dalyviams civil, ieškinį patiekė 
812,000 lt. Šiaulių apyg. teismo pro
kuratūroje «Maisto* bylos kaltinama
sis aktas jau esąs pradedamas rašyti, 
nes byla kalininė, tai varoma greites
niu tempu.

Utenos gimnazijoj šįmet pradėta 
mokyti rfisų kalbos. Lietuvos žmo
nėms, kaip Rusijos kaimynams, rusų 
kalba yra daug naudingesnė negu 
franeuzų ar lotynų.

Persekioja Lazdijų ūkininkus..

Traukinys suvažinėjo tris žmones

ROKI^KIS. — Sausio 23 d. tarp 
Obelių ir Norcikių greitasis traukinys 
užlėkė ant važiuojančių skersai gele
žinkelį žmonių ir užmušė Borisienę 
(našlė), Morkovą ir Borisovą mirtinai 
sužeidė. Borisai nesenai buvo vedę;

Lazdijų apylinkės ūkininkai irgi 
buvo prisidėję prie buvusio Lietuvos 
ūkininkų streiko. Dėl to 14 ūkininkų 
Lazdijų apylinkėj buvo areštuota ir 
atiduota teismui. Juos kaltina už «slap
tą» susirinkimą. Mat, be policijos ži
nios «laisvoj* Lietuvoj ir susirinkti 
žmonės negali.

Patriotas Saurusaitis apvogė Kybar
tų miestelį

Trijų mėnesiu Kursai vyrams ir moterims

KOSMETIKOS, MASAŽO IR LIGONIU SLAUGYMO
Duodame pamokas: veido ir bendro 

slaugymo, manikiūro, pedikiūro, plaukų 
švedų ir japonų gimnastikos ir tt.

Užbaigus kursus išduodame diplomą, su kuriuo galima gauti gerai 
apmokamą tarnybą. Dėstymas: rusų, lietuvių, lenkų, vokiečių ir portuga
lų kalbomis. Kursai dienomis ir vakarais. Kainos pigios. Informacijos 
ir užsirašųmas: Dr. J. Chomsky, rua Cel. Emigydio Pieaade, 29

fundos — 0raz

masažo, kosmetikos, ligonių 
kirpimo ir šukavimo meno,

Saurusaitis, kaip ištikimas 
tautininkas ir geras patriotas, buvo 
paskirtas Kybartų miestelio burmistru. 
Ir šeimininkaudamas jis Kybartų sa
vivaldybę apvogė. Už padarymą tau
tininkų partijai tokios sarmatos, ponas 
Saurusaitis buvo nuteistas 2 metams 
tautiško kalėjimo. Bet tokia bausmė 
jam nepatiko ir jis dabar apeliuoja į 
aukštesnį teismą, kad tą bausmę pa
naikintų. G d magariėioms pareikalaus 
dar ir medalio.

—Kauno jėzuitai turėjo kino apa
ratą, kurį nežinomi piktadariai nakties 
metu pavogė.

3



4 LIETUVIU AIDAS BRAZILIJOJ

Ispanija po rinkimų Vyras pavirto moterim

Ispanijos Įvykiai laimėjus pažan
giesiems seimo rinkimus, sukelia daug 
prieštariaujančių kalbų. Vieni sako 
ir rašo, kad Ispanijon ateina bolševiz
mas, kad Ispanijoj greitai bus Įvesta 
sovietų tvarka, kad toji valdžia sunai
kins ten gyvuojančią buržuaziją, 
atims iš jų turtus, sugriaus bažnyčias, 
o kunigus ir vienuolius išvys iš kraš
to. Žodžiu — pranašaujama Ispani
jai nauja santvarka — sovietai.

Kiti gi kalba priešingai ir aiški
na, kad nerainiuoji Ispanijos liaudis, 
po rinkimų gavusi šiokias tokias lais
ves, gali vėl Ispaniją nuvesti į reak
cijos glėbį ir atiduoti visą valdžią 
dešiniesiems.

Visa tai girdint, atrodo, kad Is
panija gali atsidurti arba po sovie
tais, arba po dešiniaisiais.

Katra gi šių dviejų nuomonių 
yra daugiau tikresnė ir labiau atatin- 
ka šių dienų Ispanijos gyvenimui ir

tokias ispanų liaudies laisves. Tą gali 
numatyti kiekvienas galvojąs ir politi 
koje šiek tiek nusimanąs žmogus.

Ispanijos rinkimus laimėjo liau
dies frontas, kuris ya labai margas 
ir susideda iš šių partijų: socialistų, 
kairiųjų respublikonų ir komunistų, 
kurie pravedė Seiman apie 260 atsto
vų taip suskirstytų — kairiųjų resp. 
150, socialistų apie 90 ir komunistų 
apie 14 atstovų. Kitas gi sparnas kle 
rikai — fašistai pravedė 170 atstovų.

Esant tokiam atstovų sąstatui, 
àpie sovietus Ispanijoje net ir sapnuo 
ti netenka. Nes jeigu darbininkai 
dar labiau imtų bruzdėti ir kėsintis 
prieš buržuaziją, tai stambiausia liau 
dies fronto partija — kairieji respu
blikonai, atsimestą nuo liaudies fron
to ir nueitų su dešiniaisiais sudaryda
mi seime absoliučią daugumą. Kodėl 
jie taip padarytų? O gi dėl to, kad 
jie gintų savo interesus. Mat kairieji

pasiskirstymui?
Visai nedvejojant galima tvirtin

ti, kad Ispanijai gresia ne komuniz
mas, o klerikalinis fašizmas, kuris bu 
vo paskutiniaisiais metais.

Tiesa, šiandiena Ispanijoj vėl de
ginamos bažnyčios, lygiai taip kaip 
buvo 1930 m. Bet iš to dar neseka, 
kad jau į tą kraštą ateina bolševiz
mas- Tas vyksta ne dėl naujos Ispa
nijos valdžios; liaudis ir a unestuoti 
kaliniai keršija buvusiems savo engė
jams už visus kentėjimus. Tai nėra 
sąmoningas liaudies siekimas pakeisti 
santvarką, o visai nesąmoningas jos 
įsisiūbavimas. Jei kas tokį liaudies 
nesąmoningą įsisiūbavimą bandytų pa 
naudoti ir mėgintų steigti sovietus, 
tai būtų ruošimasis užsmaugti šiokias

rėspublikonai yra grynai buržuazinė 
demokratinė partija. Ir tas Ispanijoj 
labai lengvai gali įvykti, o tada Ispa
nija vėl nudardėtų dešinėn.

Jeigu tik Ispanijos sindikalistai 
ir komunistai, kurie sudaro labai ma
žą jėgą, ir toliau kels neramumus, 
degins bažnyčias ir kitokį turtą 
kins, tai ispanų liaudis greitai 
susilaukti dar aršesnės reakcijos, 
gu ji buvo anksčiau.

Taigi kas kalba apie greitą

■ Neseniai užsienio laikraščiai daug 
rašė apie vieną čekoslovakų sporti-' 
ninka, kuris ar tai iš vyro pavirto 
moterim, ar iš moterys — vyru.

Pasirodo, kad tokių «dyvų» esa
ma ir musų krašte, Ukmergės ap., 
Deltuvos vai. atsirado paslaptinga bū
tybė, dėl kurios lyties ilgą laiką teko 
ginčytis įvairioms įstaigoms.

Toji į anekdotą panaši, kad ir 
absoliučiai tikra istorija, prasidėjo pa
saulinio karo pradžioj. Vieno ūkinin
ko šeimoj gimė dukrelė, kurią kūmai 
vežė krikštyti. Krikšto tėvai ar Išva
žiavo išsigėrę, ar pakeliui išsigėrė, 
bet atvažiavo j bažnyčią gerokai įkau
šę.

Jų pareiškimu, ir prašymu, nau 
jagimiui kūdikiui buvo duotas var
das . . . Stasys. Vargonininkas viską 
gražiai užrašė, ir krikšto tėvai su mo
teriškos lyties Stasiuku laimingai grį
žo namo.

Slinko metai. Pagaliau «Stasiui-’ 
teko stoti į gimnaziją. Gimnazijos vy

resnybė nustebo dėl tokio neaiškios 
lyties mokinio, kurio išvaizda buvo 
visai moteriška. Nustebo, bet priėmė.

Tačiau laikui bėgant dalykai vis 
labiau komplikavosi. P-lė J-tė _ 'Sta
siukas» turėjo gauti pasą atskirai nuo 
tėvų. Tada susijaudino valsčiaus val
dyba, kuri nenorėjo pagal vyrišką gi
mimo metriką duoti moterišką pasą.

O čia iš kitos pusės «Stasiui» 
atėjo laikas stoti kariuomenėn karinės 
prievolės atlikti. «Jis» gavo atatinka
mą šaukimą.

Pagaliau buvo nutarta, kad nau
jokų ėmimo komisija turės nustatvti 
tikrą Stasio lytį. Ilgai neteko abejoti. 
Komisija prinažino «Stasį» moterim 
ir... kariuomenėn nepriėmė.

Pagal tą nutarimą Stasei (buvu
siam Stasiui) davė tikrą — moterišką 
pasą.

Pasakoja, kad tame pase vardas 
užrašyta nepaprastai:

— Stasė, skliausteliuose «Sta
sys»...

Tikinčiųjų žmonių tamsumas
įmi
gai i 
ne-

Arba kaip Kruonio davatkos siun
tė kailinius į dangų

Ispa 
nijoj bolševizmą ir sovietų tvarką, ne
sąmones kalba. O kas to Ispanijoj 
siekia, tai kilpą neria ant Ispanijos 
liaudies kaklo. Tik demokratiška Is
panija gali išlyginti visas ispanų 
liaudies nuoskaudas.

A. Vainibutas.PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAIPAGELBOS SAUKIASI”
Tokia antrašte man pateko vie-(prašymu Kaunan į Draugija Užsienio

nas atsišaukimas išleistas Lietuvoje 
Draugijos Užsienio Lietuviams Remti. . 
Jis išleistas buvo prieš kokius metus 
ar dvejus.

Nors tai jau senas dalykas, bet 
vistiek įdomu pažiūrėti, kaip buvo ra
ginami Lietuvos žmonės auko/i pini
gus badaujantiems Pietų Amerikos 
lietuviams šelpti ir kaip badaujančių 
šelpimas buvo vykdomas.

Tame atsišaukime tarp kitako 
sakoma:

«Didelis skurdas ir badas prislė
gė Pietų Amerikos lietuvius. Jau se
niai jie šaukiasi Lietuvos pagelbos... 
Jie ten skursta priemiesčių lūšnose, 
skursta be jok'os pastogės, nakvoda
mi po tiltais, uostų užkampiuose, 
miestų sąšlavynuose. Daugelis jų iš
blyškusiais veidais slankioja gatvėmis 
ieškodami kad ir sunkiausiai uždirba
mo duonos gabalėlį.»

Po visų tokių gražių žodžių šio 
atsišaukimo autoriai ragina aukoti pi 
nigus ir siųsti Kaunan Draugijai Už
sienio Lietuviams Remti, o ji girdi 
siųsianti badaujantiems Pietų Ameri
kos lietuviams.

Dabar paklauskime patys save, 
ar daug mūsų lietuvių buvo sušelpta 
tomis aukomis, kurias DULR surinko 
iš Lietuvos žmonių? Taip, buvo su
šelpti, tik ne tie, ką ištiktųjų badavo, 
o tie, kurie čia bandė «lietuvišką kul
tūrą» pasėti sėdėdami «lietuviškuose 
namuose». Tais pinigais buvo šelpia-* 
mi «lietuvių namai», «tautiškos 
s gos», jų laikraščiai, na,ir tų laikraš
čių redaktoriai, «lietuviškos kultūros» 
sėjėjai Brazilijoi. O badaujantis nei 
vienas tų pašalpų nematė. Net ir li
goniams tos pašalpos buvo atsakytos.

Štai vienas džiovininkas, išgulė
jęs dvejus metus ligoninėje, tapo iš 
jos išrašytas. Atsidarė gatvėje be 
duonos kąsnio, be pastogės, be pini
gų ir net be rūbų. Kreipėsi jis su

Lietuviams Remti, prašydamas šiokios 
tokios pagelbos. Džiovininkas į savo 
prašymą gavo tokį atsakymą: Mes 
pavieniams asmenims pašalpos neduo 
daine. Kreipkis Tamsta į Lietuvių 
S-ga Brazilijoj, rua Aureliano Cou
tinho, 10.»

Ligonis į nurodytą vietą nuėjo. 
Bet čia badaujančių lietuvių pašalpom 
nutukęs ponelis pareiškė, jog pašalpų 
nėra ir vietoj pašalpos parašė Santa 
Casa ligoninės adresa ir liepė ten 
kreiptis-

Tai ve kaip vardan badaujančių 
lietuvių buvo apgaudinėjami Lietuvos 
žmonės ir maitinami dykaduoniai «lie 
tuviškų namų» ponai.

V. G-is.

PARSIDUODA gerai įrengta su 
labai gera fregezija krautuvė, lietuvių 
rajone. Parduodame del išvažiavimo. 
Teirautis, Francisco, rua Vise. Inho
merim, 1.602 (kampas Dias Leme) Al
to da Moo,ca.

Kruonio miestely gyvena «burti
ninkė» Adelė Steponavičiūtė, pagarsė- 
us regėjimais, sapnais ir spėjimais. 

Ji sakosi galinti kalbėtis su mirusiais 
ir sužinoti, kaip jie aname pasaulyje 
gyvena, ko jiems trūksta.

Kruonio apylinkėje gyvena p-lės 
Mitkiutės, kurių tėvas prieš kelerius 
metus mirė; esą mirusių ir daugiau 
jų giminių. Taigi «burtininkė» Stepo
navičiūtė vienąsyk ir sako Mitkiu- 
tėms: «Jus nežinot, aš sapnavau jūsų 
tėvelį... Aš su juo kalbėjau ir jis 
skundės labai, kad jus jį užmiršusios, 
nieko neduodate. Sako, jums dėl to 
negali sektis...»

Kai Steponavičiūtė pakartojo ir 
antrąsyk apie «pasimatymus» su mirų 
siu Mitkum, tai prietaringos ir reli
gingos ir Mitkiutės patikėjo ir per 
Steponavičiūtę pradėjo siųsti dovanas 
į aną pasąulį, kad tik jų tėvui ir ki 
tiems giminėms pomirtiniame gyveni
me butų geriau. Mitkiutės pradėjo 
duoti skalbinius viršutinius rubus, il
gais aulais batus ir net apmuštus kai 
linius, o apgavikė Steponavičiūte vis 
sakė, kad tuos daitkus ji perduodanti 
į aną pasaulį Mitkiučių giminėms. i

Juo tolyn, juo Steponavičiūtė 
liūdnesnes žinias gaudavo iš ano pa
saulio apie Mitkaičių gimines. Sako, 
mirusieji giminės nepatenkinti, nes 
per prastas dovanas duodate. Girdi, 
įnirusiems dovanas reik duoti geres
nes ir meilesnes. Ir Mitkiutės stengėsi 
iš paskutiniosios.

Toks gyvųjų su mirusiais «ben
dravimas» tęsėsi apie ketvertą metų. 
Mat Steponavičiūte Mitkiutėms pasta
tė tris sąlygas: (a) dovanas duoti tik 
pinigais arba daiktais; (b) dovanos 
turi būti meilios ir (c) svarbiausia 
niekam apie tai nesakyti, nes tuo ga
lima įnirusiems pakenkti. Mitkiutės 
taip ir darė. Pagaliau «burtininkė» 
Steponavičiūtė taip įsidrąsino, kad 
vienąsyk pareiškė, jog Mitkiutės tu
rinčios jai duoti pilną pragyvenimą

ir išlaikymą. Tą sakęs ir Žiežmarių 
pralotas, kai atvažiavęs į Kruonį pas 
kleboną.

Mitkiutės buvo jau nusitarusios 
duoti apgavikei ir pragyvenimą, kad 
tik giminėms danguje butų geriau. 
Kitokios išeities jos visai nematė, nes 
taip buvę ir paties Žiežmarių praloto 
pasakyta.

Tačiau atsirado žmogus, kuris 
tas sufanatizuotas merginas pamoki
no netikėti pasakoms apie užgrabinį 
gyvenimą, nes tokio gyvenimo nėra 
ir toji «burtininkė» negali su numiręs 
liais susižinoti. Sako, netikėkit tokiom- 
kvailystėms, nes kas mirė su tuo jau 
viskas pasibaigė- Sako, ta «burtininke» 
jus apgaudinėja.

Ir laisvamanio žodžiai įkvėpė 
Mitkiutėms proto. Jos supyko ant 
«burtininkės» Steponavičiūtės ir pa
davė policijai skundą. Policija iškvotė 
pralotą, kleboną, Mitkiutės, Steponavb 
čiutę ir kelis liudytojus. Byla atsidūrė 
Kaišiadorių apylinkės teisme.

Paaiš ėjo kad ‘burtininkė’ Ste
ponavičiūtė pranašaudavo ir kitiems. 
Antaj, pil- Čiupui ji patarė kuo grei- 

jčiausia atsiprašyti kleboną, su kuriuo 
jCiupas buvę« susipykęs. Jei Čiupas 
kleboną neatsiprašysiąs, pranašavo 
S<eponavičiutė, tai tuojau mirsiąs jo 
vaikas. Tačiau Čiupas klebono ne- 
atsipraše, o jo vaikas sveikas kaip 
ridikas.

Be Steponavičiūtės kaltinamąja 
buvo patraukta ir Domicėlė Dalykienė, 
kuri Steponavičiūtę mokiusi ir ska
tinusi.

s* *2
Kaišiadorių apylinkės teismas 

Steponavičiūtę buvo nubaudęs 3 mėn- 
kalėjimo, bet nuo bausmės lygtinai 
atleido, o Dalykienę išteisino. Stepona
vičiūte padavė apeliacijos skundą ir 
Kauno apygardos teismas tą apgavike 
išteisino.

Turbut dėl to, kad į šitą turbut 
raketą buvo įmaišyti kunigai.

Dr. Jonas Chomskis
Medicinos Gydytojas, buvęs privat-docentas Charkovo Universite- 

Maskvos prof. Meėinskovo ir Berlyno prof. Burna Asistentas. 
Veneriniu ir Moterų Ligų specialistas Gonoreja-Sifilis

Naujas gydymo metodas Gonorėja (aštrusis ir chroniškas) kaip 
vyrams taip ir moterims. O taip pat ir Sifilis visosę stadijose gydo
mas pagal naujus budus (pioreksija). Ligonius priima: 
moterims: Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais (10-12 ryto) 
vyrams: Antradieniais, Ketyirtadieniais ir Šeštadieniais (5-7 vakaro)

Sekmadieniais-moterims: 9 10 ryto, vyrams: 3-4 Po pietų.
Rua Cel. Emigydio Piedade, 29 fundos Braz — Caninde rajonai.

to,

Braziltur» šamadų skyrius

Šitoji žinoma laivakorčių agentū
ra atidarė naują skyrių šamadoms, 
pasportams ir tt. ir patarnaus visuo
menei rimtai, skubiai ir tikrai nes turi 
savo koinpetentiškus bendradarbius- 
Žiūrėkite šiama laikraštyje skelbimą.

Skalydamas 
Aidą. 

Žinosi 
Viską.
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Žemės ūkio reikalai
Balsas iš Barão de Antonina kolo 

nijos

Mes Barão de Antonina kolonijos 
gyventojai, Itaporanga municip joj, 
laikrašty «Lietuvis» 9 nr. pastebėjo
me nepamatuotą šmeižtą ant «Liet. 
Aidas Br> ir išniekinimą musų kolo
nijos per tūlą P. Martusevičių. Ka
dangi šioje kolonijoje jau mes gyve
name 4—5 metus, tai štai ką turime 
pasakyti i «Lietuvio» korespondento 
melagystes.

1. Straipsnyje meluoja «L.» ko
respondentas, kad nuo artimesnės 
stoties yra 100 kilometru. Pats toli
ausias nuo stoties kelias 84 kilome- 
tria kelias geras, tik lietingame laike 
blogesnis esti.

2. «Liet.» korespondentas sako, 
kad ūkio produktų nėra kur parduoti. 
Vietos kolonistai dar nespėja tiek 
užauginti ūkio produktų, kiek parei
kalavimų jie turi. Pardavimas lengvas 
ir už produktus moka rinkų kainomis. 
Dabar čia sodinama daugiausia vata 
ir pereitais metais vietoje mokėjo po 
22$500 už 15 klgr. Taigi geresnė kai
na niekur nebuvo mokama.

3. Klimato sąlygos geros ir euro
piečiams geresnio klimato nereikia 
koks yra mūsų apylinkėj. Apie tyfo ir 
gripo ligas kolonistai nieko nežino. 
Maleta pereitais metais buvo visoj 
Brazilijoj paplytusi, taigi apsilankė ir 
pas mus. Valdžią pasirūpino kolonis
tams medicinos pagelbą teikti už dyką, 
kol siautė maleta ir nuo tos ligos 
niekas čia nemirė. «Liet» korespon
dentas rašo, kad iš tos kolonijos jis 
pabėgo tik dėl maletos. Netiesa. Jis 
pabėgo dėl to, kad niekur negalėjo 
padirbti ir kaipo tokiam niekas neda
vė darbo. Net pats inžinierius Nabor 
nepriėmė jo ir prie griovių kasimo. 
Matyt, nekoks darbininkas.

4. Šioje kolonijoje lietuviams ko- 
lonizuotis yra labai gerą yieta, nes 
žemė yra valdžios ir duodama labai 
geromis sąlygomis ją Įsigyti, o be to 
valdžia teikia visokių palengvinimų. 
«Liet.» korės pond nto agitacija nrieš 
mūsų kolonija yra tūšti žodžiai. Kaip 
mes nieko negausime už tos kolonijos 
girimą, kurioje gyvename jau po kelis 
metus, taip ir «Liet.» nieko negaus 
už jos peikimą, nes valdžiai ágentai 
nereikalingi ir ji kyšio tokiems pone
liams neduos, kurie peikia jos žemes. 
Mes nenorime nei girti nei pikti, o
akome taip, kaip iš tikrųjų yra, kad 

setuviai daugiau žinotų apie tą kolo
niją ir jon spiestųsi. Kolonijos žemė 
nėra, valdžia rūpinasi visu kuo -geri- 
ga ir taiso kelius, valo upelius, taipgi 
nuošia ir gelžkelius, kaip nuo Itararé 
rr iki Itaporangos 18 kilom, tetrūksta 
inutiesti.

Baigdami savo paaiškinimą, pra
šome, kad «Lietuvis» daugiau tokių 
nesąmonių nedėtų lai^raštin ir neklai
dintų lietuvių, kurie nori Įsigyti nuo
savos žemės sklypeli ir joje įsikūrti.

pagarba,
Pasirašo: A. Augustaitis, J. Pe- 

tinskas, Petras Klimaitis, Antanas
Bujokas.

Lietuvių S-gai Vilnis, — Rio de Ja
neiro

Kadangi Jūsų laiške adresuotame 
Grūdo draugijos pirmininkui F. Ce- 
markai, nebuvo paduoto Jūsų sąjun-

Juodzevičiaus krautuvė
Buvusi rua Vise, de Inhomerim, 

689, PERSIKĖLE į nuosavus namus 
rua Padre Raposo, 156. Krautuvė pa
didinta ir puikiai tapo perengta. Daug 
įvairiausių gėrimųivietinių ir užsieni
nių, o taip pat i^’Čemarkos fabriko 
išdirbinio, l’aipgi lįvairūs lietuviški 
užkandžiai švariai ir gardžiai pagamin
ti galima gauti tik ANTANO JUO
DZEVIČIAUS krautuvėje, rua Pa
dre Raposo, 156. 

gos adreso ir kadangi esu gavęs dau
giau panašių laiškų, tai atsakymą vi
siems skelbiu laikraštyje.

Dėl prašomų smulkesnių žinių 
apie Grūdo draugijos perorganizavimą, 
turiu štai ką pareikšti: Išvažiavus iš 
Brazilijos būvusiams konsului P. Ma
čiuliu!, draugija Grūdas pradėjo rody
ti savo veikimą. Papūtus švelnesniems 
vėjams ir radus pritarimą didesni dėl 
lietuvių žemės ūkio kolonizacijos, per
rinko valdybą, nutarė valdybos posė
di» pakviesti konsulą p. Gausi, kun. B. 
Sugintą, visus lietuvių la'kraščių re
daktorius, organizacijų pjrmininkus ir 
mokyklų mokytojus. Posėdžio dalyviai 
vienbals'ai pritarė perorganizuoti drau
giją Grūdas Į kooperatyvą ir iš susi
rinkusiųjų prie senos valdybos suda
ryti komisiją perorganizavimo darbui 
vykdyti. Ton bendros komisijos pir
mininku sutiko būti konsulas P. Gau- 
čys, sekretoriais laikraščių redaktoriai. 
Šio kooperatyvo tikslas — sudaryti 
fondą žemės ūkio kolonijai Įstei
gimui.

Kodėl komisijos sekretoriai ne
talpino savuose laikraščiuose komisijos 
posėdžių protokolų, Į tai gali atsakyti 
tik patys redaktoriai. Reikia pastebėti 
kad lietuvių spauda parodo dideli tam 
darbui šikštumą, neužleisdama vietos 
daugiau, kad plačiau supažinti visuo
menę su.pradėtų darbu, kuris yra taip 
svarbus visai kolonijai

Steigiamas visuotino kooperatyvo 
Grūdas susirinkimas turi Įvykti ba
landžio mėn. 5 dieną Mokos lietuvių 
mokyklos patalpose 3 vai. p. p. Kas 
Įdomaujasi tuo dalyku ir turi galimy
bės atvažiuoti Į steigiąji susirinkimą 
iš interioro, kviečiami visi, nes nuo 
šio susirinkimo priklausys lietuvių 
žemės ūkio kolonizacijos kūrimas.

F. Cemarka, Dr-jos Grūdas pirm.

Rio Grande do Sul ir jo produkcija

Estadas Rio Grande do Sul, tai 
didelė ir turtinga valstybė Brazilijos 
pietuose j kurią mes kreipiame mažai 
dėmesio ir atatinkamos vertės nepri- 
duodame ir mažai apie ji kas parašo, 
ypač kuomet norima surasti atatinka
mą vietą lietuvių žemės ūkio kolonijos 
steigimui.

Kio Grande do Sul estadas—tai 
Brazilijos daržas, jos kluonas ir svir
nas. Ne tik ten auga visokių rūšių 
maisto produktai geresnio rūšies už 
kitus Brazilijos estadus, bet ten ir 
klimatas yra labai panašus mūsų Lie
tuvos klimatui-

Pažvelkime Į musų kasdieninį 
gyvenimą ir pamatysime, kad mes 
maitinamės R. Gr. do Sul estado be 
veik visais produktais: salame, lašiniai, 
riebalai mėsa sūdyta,, mėsa džiovinta, 
vynas, bagaseira, aveia, svogūnai ir 
daug kitų produktų ateina iš minėto 
estado. Viso to kitose estaduose trūks
ta, o jei ir yra tai prastos rūšies. Jei 
Brazilija netektų R. Gr.įjdo Sul esta
do, tai ji labai daug ko netektų. Kio

Raštinės:

SVEIKATOS KAMPELIS
Nuodingosios dulkės

Kvėpuojant žmogui tenka jtrauųti Į 
plaučius didelę daugybę dulkių dalė- 
lyčių. Drauge su jomis įtraukiamos ir 
bakterijos plūduriuojančios ore drau
ge su dulkėmis. Bakterijų kiekis dul
kėse ne vienodas įvairiais laikais. Ste
bėjimai Paryžiaus apylinkėse išaiškino, 
kad daugiausia bakterijų ore buna lie
pos mėnesį, o mažiausia vasario mė
nesį.

Jei visos žmogaus įtraukiamos į 
save dulkės pasiektų plaučius, jie ne
galėti tiekti organizmui deguonį ir 
šalinti iš jo angliarūkštį, kurio per
daug prisirenka kraujuje. Laimei 
žmogui čia padeda ginamieji organiz
mo pabūklai. Pagal vokiečių moks
lininko Lemano tyrinėjimus, nuo 1 
iki 10 įtraukiamų dulkių Procentų iškve
piama atgal. Nemažiau kaip 50% jų 
pasilieka nosies skylutėse, ir tik lisu- 
sioji dalis prasiskverbia toliau. Japo
nų higienistas Katajama, tyrinėdamas 
gilų kvėpavimą, nuo 2/3 iki 9/10 pa
tekusių į organizmą dulkių rado skran
dyje ir žarnose, o nuo 1/10 iki 1/3 
plačiuose.

Dulkės pavojingos žmogaus svei
katai ne tik dėl to, ked drauge su jo
mis įtraukiamos įvairių užkrečiamų 
ligų bakterijos, bet ir jos pačios, 
įvairių dulkių rūšių žalingumas yra 
nevienodas. Ne tiek yra pavojingos 
augalinės ir gyvūnų kilmės dulkės. 
Taip pat mažiau yra pavojingos an
glių ir kalkių dulkės, kuriese esama 
dalelyčių vadinamų silikatų: kvarco, 
stiklo, geležies tekinamojo akmens, 
granito, proceliano ir pan. Šios dul
kės sukelia plaučiuose rimtų kroniš- 
kų susirgimų. Kai kurie medicinos 
specialistai spėja, kad plaučių vėžiu ir 
sarkoma susirgimus taip pat sukelia 
dulkės. Ypač namų dulkės yra keks-

Grande do Sul estadas yra neužma
tomai didelės ateities kraštas, kuris 
bus tirštai, apgyventas ir taps vienas 
iš turtingiausių estadų. Tą supranta ir 
valdžia ir ji turi daug visokių pro
jektų tame estade.

Ūkininkauti tenai gali ir maži 
ūkininkai ir turi geros progos gerai 
įsigyventi; jeigu vienas javas kokiais 
metais derliaus neduoda, tai kitas 
duoda; jeigu vienais metais vieni javai 
pigūs, tai kiti turi savo kainą. Tuo 
tarpu S. Paulo estade sodinama tik 
kava ir vata, o ūkininkai turi patys 
maitintis atvežtais produktais.

Taigi, norint steigti lietuvių že
mės ūkio koloniją, reikia pagalvoti 
apie R. Gr. do Sul estadą, kur jau 
irlietuviųdar prieškarą įsikūrusių ir ge
rai gyvenančių. Jie taip pat gali ir 
duoti reikalingų apie žemės ūki ir 
ūkių įsigyjimo informacijų.

S. Gimbutas 

mingos sveikatai, nes saulės spindu
liai negali užmušti jose esančias bak 
terijas. Todėl reikia labai rūpintis 
butų švara.

Proto higienos klausimu

(tąsa iš 11 nr°.)
2. Negalėjimas susikaupt 

(susikončcntruoti) bile kokiam proti
niam darbui. Čia galima būtų išvar
dinti tas pačias priežastis, kurios vei
kia atminties susilpnėjimą (žiūrėk 
Aido 11 nr.). Kada kūnas pavargęs 
ar mintys išsidraikę, kada žmogus 
paskendęs poetinėse svajonėse, įsimy
lėjęs, susirūpinęs ár nulindęs - jisai 
negali giliai protauti. Tas betgi nere
iškia jo proto silpnėjimą.

3. Žemesnis kompleksas arba 
kada žmogus jaučias esą prastas pada
rinys, negalįs taip protauti ar dirbti 
kaip kiti; viskas jam nevyksta, nes 
jisai yra įsitikinęs, jog jo protas yra 
menkesnis kaip kitų. Šitokia padėtis 
dažniausia buna užsilikusi iš pat ma
žens. Kalti dėl to yra dažniausiai tė
vai ar mokytojai, kurie dėl vienų ar 
kitų priežasčių, jaunuoliui įkalbėjo jog 
jisai yra “kvailys”, “liurbis”, “neturi 
smegenų nei proto”, jog jisai yra 
„niekam tikęs“. Negavimas darbo ar 
pavarimas iš jo, ypatingai kada dar- 
jis yra išniekinamas, jog jis nėra ver
tas jokio darbo, kad jis yra „bukapro
tis“ - taip pat paveikia įsusidarymą 
šios negeistinos padeties.Sumanus psi
chiatras ar psichoaualistas čia gali 
daug tokiam nelaimingam padėti; gali 
jį padaryti vėl savim pasitikinčiu, pil
nu savygarbos žmogui. Kartais koke 
sutrikimas vidurinių liaukų, irgi prie 
tos Padėties priveda. Ypatingai kokia 
nors liga adrenalinių liaukų, kurias 
vadina “kovingom liaukom”, padaro 
flegmatikų. Proto ligonis yra kaip 
tiktai kitokis tipas; jisai yra perr.e- 
mier didelis egocentrikas.

4. Jautmasis nusikaltusiu. 
Kiekvienas savo jaunystėje esame pa
darę vienokių kitokių klaidų dėl ku
rių vėliau reikia gailėtis. Deja, tik 
kaikurie tuo per daug pradeda rūpin
tis, ypatingai patekusieji į keno nors 
negeistinos įtakos sritį. Karštai tikin
tieji į užgrabinį gyvenimą, fanatikai, 
dažnai per nemier sielojąsi dėl savo 
jaunystės „griekų“, nes kur nors ko
kioj ten knygpalaikėj jie matė ar ku
nigas jiem per pamokslą sakė, kad 
už kokias ten „nečystatas“ per amžius 
pekloje spirgina, verdančią smalą rei
kia gerti ir kitokias kančias kentėti. 
Tikintis tokiom nesąmonėm pradeda 
rūpintis savo ateičia ir jau, rodosi, 
mato paskui save sekiojantį „velnią“ 
su kanabėku, kuris pasmeigęs jo „dū
šią“ neš Liuciferiui ant spirgų! Tokią 
ligą galimą pagydyti nurodant, kad jo 
tikėjimas tom ,isom nesąmonėm netu
ri jokio pamato, todėl ir baime berei-

I kalinga.
(bus daugiau)

Nelik neapsirinkąs šioje gražioje vi- 
lloje sau žemės sklypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikame statybai medžiagą.

' Centreline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina. 33.
: pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis 
Prudente raštinėm
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Jeigu norite pagerinti bei apdrau

sti savo būvį, ir užtikrinti savo šei
mos gėrovą o taip pat gauti paskolą, 
kreipkitės Į Kompanija CONSTRUC- 
TORA LAR Lmtda Largo da Sê, 50, 
3 aukštas Laiškus galima rašyti lietu
vių kalboje, caixa postai, 3522. S. P.

Visi skaito vienintelį darbo 

žmonių laikraštį , L. Aidą 

Br.1 Nelik ir Tamsta be šio 

laikraščio.

Villa Zelinoj Jūsų ateitis
Būdami Villa Zelinoj neužmirškite užeiti pas Karlos Korkišką Avenida Zelina 
Nr. 33. Čia Jūs galėsite pasiteiriauti ir pasirinkti sau žemes sklypą išsiino- 
kėjimui gražiausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis-

Taip pat duodu išsitnokejimui visą medžiagą namų statybai. 
Kreipkitės tik pas Ka los Korkišką Av, Zelina N r. 33 

visomis dienormis nuo ryto iki vakaro.
«OSV3BS5

Zimu ir progresyviai didėjanti nuolatini 
uždarbi

Siūlo stambi vietinė firma, kuri 
norėdama išplėsti taip pat ir Brazili
jos lietuvių tarpe savo garbingus so
cialinius, kultūrinius ir komercinius 
veikimus Paieško darbščių ir pri
tyrusiu bendradarbių abiejų lyčir, 
būtent atstovų, agentų ir kolektorių 
ne tik São Paulo mieste bet ir kiek
vienoje Brazilijos vietoje.

Kreiptis nuo 9 iki 11 vai. ryto. 
Largo da Sė, 50, 3 aukštas. CJonstruc- 
tora Lar Ltda. Laiškams — caixa 
posta], 3522. S. Paulo.

Darbininkai i Malharia
Į Malharia reikalingi darbininkai j 

mašinistai prie mašinos <RE OTELI- t 
NEA>, Kreiptis— rua Jose Paulino B 
63, om Reti ro. /f

D E M E III O
Baras ir kavinė Jakob

Batu dirbtuvė
Roque de Chiaro

Atlieka batų užbaigimo darbus 
mašina, priima Įvairios rflšes batų 

dėl užbaigimo. Patys primiame ir
pristatome darbą.
Rua João Antonio de Oliveira 85a,

su

Pranešu visiems savo klientams S. Paulo ir provincijos, kad prie 
Baro ir Kavinės atidariau skyrių pardavimo: Įvairiu dešrų, mėsos, rū
kytų, marinuotų ir žalių silkių, konservų, raugintų agurkų, kopūstų, 
Smetona, sviestas, varške ir sūris. Viskas šviežia. Priimu užsakymus 
valgių vestuvėms ir baliams. Taipgi įvairūs gėrimai Antarcticos kai
nomis. Visų prašau atsilankyti ir Įsitikinti į Bara—Jakob.

Baras Jakob, rua Jose Paulino, 150 — Bom Retiro.Į
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Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA AKUŠERIJA 

Moterų, vidujinės, žarnų ir odods ligos

sifilis, reumatizmas ir kt gydoma elektros pagelba

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3
Konsultorija; Rua Bôa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės: 2 3, 4.Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašaukta» vyksta j 

namus; Būto Telef.; 3-0300.

Veltui!
Išrūpinu planą iš Prefeituros 

namų statybai tam, kas pirks sklypą 
Vila- Zelinoje. Dėl sąlygų kreiptis 
pas

KARLOS KORKIŠKO Av. ZE
LINA Nr. 33 Vila Zelina.

Lietuvis Dailininkas
Lionginas Pazikas

Daro įvairius paveikslus ant 
drobêe aliejinais dažais, kaip portretų, 
vaizdus iš notraukos ir kt. Darbas 
sąžiningas, ir pigos. Adresas, rua 
Newton Prado, 140. Bom Reti)o

Dėmesin
Kas serga žemiau išvar

dintomis ligomis, skubėkit, o 
busit sveiki.

Pagydau galutinai ir trum
piausiu laiku Sankeri, triperi, 
sifilį, ir visokias užkrečiamas 
ligas ir net visai užsisenėjusias.

Diplomuotos Europoj 
ir Brazilijoj Madicinos Fel
čeris. IZIDORIUS

Villa Zelina

Rua 14, Nr. 9.
Bondes nuo Praça da 

32 Autobusai nuo
Sė 

senofe nr.
io turgaus. g

Siuvykloje Estan galima pasirinkti įvairiausios medžiagos gražių 
gatavų kostiumų, pasiūtų pagal naujausios mados. Atvykusiems iš inte- 
rioro, geriausias patogumas. Estan priima ir užsakymus. Tai vienintėlė 
siūvykla, kuri dirba už preinamos kainas ir atsako už darbą. Ten pat 
yra specialus skyrius moteriškų rūbų, ypač paltam ir suknelėm.

Rua ds Conceição, 79 a, Prieš Luz stotį.

Laisvoji Mintis
Laisvamanių Etinės Kultūro8 

Draugijos Organas, mėnesini8 
žurnalas,, kovoja su prietarais, 
prekyba „dangumi, už šviesesnę, 
teisingesne dabartį ir ateiti. Me
tinė prenumerata užsieny vienas 
doleris. Adresas: Kaunas — Šan
čiai, Vytarto ,g. 52.

Lithuania — Europa-

Casa Pfaff
Parduodame siūvamas 

mašinas <Pfaff» išsimokėji- 
mui po 40$000 mėnesinis 
mokestis. Už pinigus maši

nos parduodamos su didele nuolaida 
Priimame taip pat dėvėtas mašinas 
sumokame gerą kainų. Atliekame taip 
pat ir kitus šioj srityj reikalus.

Rua daMoo’ca, 374-A., Tel 
9-0120. S. Paulo.

►
<
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M e d i ei n a ir Chirurgija 
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Dl Paulo Licciardi
s

Moterų, Venerinės ir Odos bgue. Sifilis. Stipru» ir kroniikas Reumatizmas 
Kojų ir vidurių skauduliai. Ekzem i. Viską» pagydoma be operacijos.

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Vyksta pašauktas j namus bilevalandą. Telef; 5-4175. Konsoltorlja ir Rezi
dencija; Rua Silva Pinto, 444. Priėmimo valandos; nuo 11 iki 12 vai 
d. ir nuo 2 iki 6 vai. vak. PASTABA; Visomis dienomis nuo 7 iki 
10 v. v. ligonius apžiūri už dyką Rua Silva Pinto, 259(Bom Retiro).

Priima įvairius vyriškų rūbu užsakymus kurie 
išpildomi greitai ir sąžiningai. Darbas atliekamas 
tikrų specialistų pagal naujausias madas ir pri
žiūrimas paties Galecko — diplomuoto siuvėjo.

Siuvykla Galecko

Adresas:
R. Duque de Caxias, 2.57. Tel. 4-1457.S. Paulo
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L ABOLOTOR1JA 
MEDICINIŠKAS IŠTTBIMAS 

(Nagarakaulio smegenų <»auja sla pu u o ir išmatų) 
Tikras h ęeras.

Dr M; KANDIA 1R A. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo g-ll ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo 
10-12 vsl.Tei, 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de nnuembrn, 32 sobreloja TbI. 2-5353

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Siuvamos Mašinos

LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino
RUA JOSĖPA’JLINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM KETIRO)
Visokių vaistų, nerfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagalba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

'Dipomuotas S. Paulo Fakulteto)
Civilinė» ir piekybinės oyios, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ir pardaviiroas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridinis 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Padėvėtos siuvamos maši
nos, beveik naujos, pigiausioms 
kainomis, tik

CASA ADÃO
R.Cons. Ramalho, I040 
Pampas Av. Brigadeir > Lniz 

Antonio Telef'nas; 7-6191.
Persiutima-- interioran musų są- 

skahonBondes: 3. 5, 30, 47.

,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš
ke adresu „L. A. B.“ R. da Mo 
oca, 424.DANTŲ GYDYTOJAS JOSÉ LEVKOVICH

Dr. B. K, Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venreinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai, vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Kensultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

Daktaras A. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v.irnuo3-g v

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. 
Tel. 4-0218.

Kalbama ruiiškai, lenkiškai ir vokiškai

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BERNARDO“

R. Silva Pinte 264 (ant. 46)B. Ret 
Atsižvelgdamas į suuku laiką 

nutarė sumažinti kainas už dau
tų gydymą aut pusės kainos, kaip 

į antai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SOOO; plomba cidabro 
purceleno 8$000;

Kalbama lietuviškai, rusiškai 
ir lenkiškai.

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialietas/chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta tea pat 5 aukite. Telefonas 2-5068

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. Vyksta į na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

VaistinėPASSER1NJ
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

I POT<>G W AF"AS ISS 
i ICA1TXO

GILUC

leidžiame adatas. Kainos 
pig-os. Patarnaujame ir 

naktį .

Pua Dr- Silva Pinto, 263 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

savo menišku darbu da- 
-c moderniškas visokių lūšių fo
tografijas iš geriausios užsien - 
nes medžiagos papiginta kaina.

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

AdresusiRua Joso Paulino,118a
Bom Retiro.

GIEUUI5KR

Rūkantieji!
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken
ksmingoje nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina nikotiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 1OO ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT- - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas interioran 10OO št. gilzų — 6$O0O

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO .

Casa Genny
Papirosinė popįera «Paris» 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12S000.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia — Sifilis.

- Gydymas kalnų saule. -■■■

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas, 
Tel. 4-1705. 

---------------------------------------------------------------------------------

Charutaria Central da Mooea
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Vi-okiausDs rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti 1'/- 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai Taip pat geriausios rūi! ta 
bakas palaidas, pokeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420 Tel. 9-1264.

5PRU5TUUÉ

rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
daibus įvairiomis kalbomis. 
Darbas atliekamas švariai, 
greitai ir pigiai. Reikalui 
esnnt, visuomet Kreipkitės 
tik į Lietuvišką Spaustuvę

R. da Moo’ca, 424

Siuvikla Marijampolė
Antano Nizeviciaus

Rua Taquary nr. 24. — Kampas 
Moóca. Priimu visokių rūbų užsakymus ir 
išpildau juo® kuogeriausiai, greitai ir pigiai. 
Jei'norite, kad rubai Jumis puoštų, reikia 
juos užsakyti siūti ten, kur jie gražiai pa
siuvami, o taip pat ir pigiai. įvairių me

džiagų pasirinkimas taip pat didelis. Lie
tuviai kreipiasi tik j Lietuvišką Siuvyklą, 
rua Taąuary, 24.

KIEKVIENO LIETUVIO 
NAMUOSE

turi rastis

„Liet. Aidas 8r.“

Jo kaina:

metams.............12$

pusei metu .... 7$ 

(„Liet.Aidas Br., 

Adresas (R. da Mooea 42fr 

(S. PAULO
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Kratos pas lietuvius

Pereitą savaite vietos policija 
padare vizitus dar pas du lietuvius— 
Maksą Kairovskj ir Feliksą Cemarką. 
Pas pirmąjį buvo padaryta krata ir 
apklausinėjimas, pas antrąjį padarytas 
tik apklausinėjimas. Policija teiravosi, 
kokie yra tarp lietuvių santykiai, kaip 
jie sugyvena, kokių politinių nusista
tymu lietuvių kolonijos veikėjai ir tt- 
Be to, buvo pi įsiminta ir apie velioni 
Br. Steponaitj ir kokie jo buvo san
tykiai su lietuviais, apie jo nusižudy
mo priežastį ir p.

Prie progos reikia pažymėti, kad 
kaikurie mūsų tautiečiai žinojo iš an
ksto pas ką bus daromos kratos ir ko
kius asmenius policija seka. Iš to ma
tyt, kad jie turi artimus ry ius po
licija.

J. Kl.

Atvyko iš Lietuvos lakūnas Jurevi
čius

Šiomis dienomis ii Lietuvos atvy
ko Brazilijon jaunas Lietuvos civilinės 
aviacijos lakūnas St. Jurevičius, Lie
tuvos Aero Kliubo narys. Kovo 25 d. 
lak. Jurevičius apsilankė Aido redak
cijoj ir pasidalijo tavo mintimis su 
redaktorių, papasakojo daug Įdomių 
dalykų apie Lietuvą, apie jos rūpes
nius ir vargus, apie jos progresą ir 
pažanga visose gyvenimo srityse.

Gerbiamas svečias apžiūrėjo pir
mą Brazilijos, kad per taip trumpą 
laiką lietuviai sugebėjo jau šį-tą sukin
ti, tik apgailestavo, kad taip lietuvių 
trūksta vienybės ir nuošridumo.

Reikia pripažinti, kad Brazilijos 
lietuvių nesugyvenimas labai kiekvie
nam greit metasi i akis ir tik naujai 
atvykę jau mums tą primeta. O tas 
mums daug trukdo kultūriniai ir eko
nominiai kilti.

Rep.

Steikime Pietų Amerikos lietuvių 
Aero kliubą

Mes gyvename XX—tąjį amžių, 
amžių kuriame išsivystė taip aukštai 
technika, ypatingai aviacija.

Per toki trumpą, laika, būtent: 
nuo 1903 m. gruodžio m. 17 n ji tiek 
išaugo, tiek išbujojo, kad jai dabar, 
technikos srityje, užleidžiamu pirmoji 
vieta. Aviacijai priklauso viskas: ir 
greitis, ir aukštis, ir pasitikėjimas.

Seniau žmonės troško pakilti Į 
orą, prilygti paukščiams. O ką mato
me mes dabar? Aviacija tiek patobu
lėjo, jog paukščiai, toli gražu, neįsten
gia jos pavyti.

Iš daugelio aviacijos šakų —yra 
sporto aviacija, kiekvienoje šalyje 
yra įsisteigę aero kliubai tą sporto 
aviaciją remti bei tobulinti.

Mano tikslas ir yra: įnešti mūsų 
kolonijoj gyvumo, sudominti čiony
kščių lietuvių jaunuomenę aviacijos 
idėjomis, padaryti, kiek tik išgalės leis, 
jąją sparnuotą.

• Težino pasaulis Lietuvą spar-

nuotą!..,» — pasakė mūsų transatlan
tiniai didvyriai a. a. Darius ir Girė
nas. Ir iš tikrųjų- Pasaulinėje aviacijos 
istorijoje yra užfiksuoti faktai, kuriuo
se kalbama apie sparnuotą Lietuvą.

Jeigu mes būsime vieningi, jei 
mes busime tikri lietuviai, jei mum 
rupi Lietuvos ateitie, mes viską galime 
pasiekti.

Tad tenebūna ne vieno krašto, 
kur sparnuotas lietuvis raižytų plieno 
sparnais padangę!

Lak. St. Jurevičius
Nuo redakcijos. — Kiekvieną ge

rą, naudingą ir lietuvių vardą keliantį 
darbą ar užsimojimą, mes visuomet 
nuoširdžiai rėniėme ir remsime, tat ir 
lakūno S. Jurevičiaus gražus mostas 
pritarimo mumyse ir visoje kolonijo
je. Kilkime, tobulėkime ir bukime lie
tuviais-

Trūksta laikraščio

Belėm rajone gyvena daug lie
tuvių bet čia niekur negalima gauti 
nusipirkti laikrašti Aidas. Dėl laikraš
čio reikia vykti miestan. Redakcija 
turėtų pasirūpinti, kad žmonės galėtų 
be vargo nusipirkti laikraštį Aidą, 
nes Aido neskaitęs, žmogus nieko ne
žinai.

Belemietis.

Kaip vyksta lietuviai Brazilijon
Įvažiavimas Brazilijon yra sun

kus bet norinčiu atvažiuoti iš Lietu
vos Brazilijon yra daug. Kad išveng
ti visų formalumų, tai lietuviai va
žiuoja sekančiai: jie užperka Lietuvoj 
gyvendami žemes Brazilijoj ir tada, 
kaipo žemės kolonistai, vyksta laisvai 
Brazilijon. Tos žemės randąsi Rio 
Grande do Sul estade. Atvykę čia 
nauji lietuviai kolonistai, pagyvena 
ant savo kolonijos dieną-dvi ir aplei
džia ją išvykdami į miestus.

Jau daug lietuvių yra taip atke
liavę, sumoka už žemes rankpinigius 
ir turi laisvą Įvažiavimą. Atvykusieji 
iš Lietuvos pasakoja, kad Lietuvoje 
sunkus gyvenimas ir jei tik butų lais
vas įvažiavimas Brazilijon ar kiton 
šalin, tai daug iš Lietuvos žmonių iš
važiuotų ne tik ūkininkų ar darbiniai 
kų, bet ir inteligentų, Žemes užpirkti 
irgi ne visi gali, mat reikalinga turėt- 
pinigų ne tik kelionei, bet ir žemei už- 
pikti dėl to ir negali labai daug iš
važiuoti.

K r s p.

Gal nors daina lietuvius suartins

Girdėti is laikraščių, kad organi
zuojamas y a kolonijos'bendras cho-' 
ras, kuris esą bus nepriklausomas jo
kiai organizacijai ir į kurį galės susis
piesti visos kolonijos dainos meno 
jėgos- Tas yra nebloga', nes gal bent 
daina suartins taip susiskaldžiusią 
koloniją.

Dainos Mėgėjas

Dar Viltiečių reikalu
1. Dėl “Liet. Aido Braz.” redak

cijos prierašo prie mano straipsnio 
tilpusio Aide 12 nr. „Viltiečiųreikalu“ 
turiu paaiškinti kas seka.

Faktas lieka faktu ir jį niekas 
neužginčys, kad iš choro buvo praša
linti nepriklausą Vilties s-gai žmonės’ 
Bet tas nemalonūs reiškinys įvyko 
tuomet, kuomet viltiečių sąjunga buvo 
„Lietuvių S-gos Brazilijoj“ globoje, o 
taip pat ir vadovavo jaį ne emigran
tai. o Lietuvos valdininkai, kaip kad 
yra ir su visa „Lietuvių S-ga“, kurios 
vadai įsivaizdina, kad jie dirba nau
dingą darbą skirstydami lietuvius į 
„avus“ ir „nesavus“.

Todėl savam straipsny aš ir ne
paneigiau to fakto, bet pažymėjau, kad 
tada įvykę nesusipratimai buvo ne dėl 
viltiečių ir jų choro kaltės, o tik dėl 
aplinkybių, kuriose buvo dirbama.

2. Dabar dėl „Lietuvyje“ tilpusi- 
os korespondencijos apie „Vilties cen
tro ir skyrių valdybių posėdį“. Toje 
korespondencijoje tedencingai man 
primetama tai, ko aš nesu visai sa
kęs.

Tame posėdyje savo kalboje aš 
pažymėjau, jog nemanau kaltinti nei 
Vilties priešininkų, nei jos draugų, 
tad ir organizacijos vadų negalėjau 
kaltinti dėl choro pakrikimo.

Su antru primetamu man klau
simu, kad „organizacija turi gyventi 
savu protu*, - aš pilnai sutinku ir 
nieko prie! neturiu.

F. C e m a r k a

Apie lietuvių jaunimo nutatėjimą

Dažnai laikraščiuose pasirodo 
žinutės iš provincijos, kur smerkiamas 
lietuvių jaunimas dėl nutautėjimo, kur 
lietuviai bendraudami su brazilais, 
lankydami jų parengimus, visuomet 
kalba net ir tarp savęs braziliškai.

Tai yra tiesa, kad jaunimui gy
venančiam provincijoje, kur jis kas- 
kasdieną ir kas valandą tuvi susitikti 
su brazilais darbe ir kitur, lietuvišku
mas pradeda neberūpėti. Bet nesi- 
žvalgykime taip toli, į provinciją, žiū-

REIKALINGA
Reikalinga viena panelė arba 

vyriškis ne jaunesni 18 metų amžiaus, 
dirbti su gydytoju prie ligonių priėmi
mo, mokantis būti lietuviškai ir por
tugališkai ir be to lenkiškai, arba ru
siškai, arba vokiškai. Kreiptis, rua 
dos Andrades, n. 60

JAPONIŠKA SVENTVAGISTE

(Pabaigą)
apie pranešti policijai.

Visas policininkų spiečius pradė
jo knistis po apylilinkes. Visur buvo 
iškrėsta, visur ištardyta ir pagaliau 
nustatyta, kad paveikslus pavogė be
darbis Masao Idogawa. Jis buvo su
imtas ir prisipažino -kaltę. Jam rei
kėję pin’gų išpirkti vieną mergaitę iš 
pataisos namų. Jis ją nosėjęs vesti ir 
dėl to įvykdęs nosikaltimą. 

rėkime kas dedasi čia vietoje, mieste, 
net ir šimtaprocentinių patriotų tarpe, 
ar ten išgirsi lieiuviškai kalbant tarp 
savęs. Nueikime j jų vakarėlius, pa
būkime valandą-kitą ir pamatysime, 
kad vengia lietuviai savo kalbos. La
bai didelė naujiena, jei išgirsi retkar
čiais lietuvių vakarėliuose kalbant lie
tuviškai Jei vienas ir kalbina kitą 
lietuviškai, tai tas kitas jam atsako 
broziliškai, arba rusiškai, arba lenkiš
kai. Daugiausiai aš tai pastebėjau 
’lituanisčių» vakaruškose.

Patriotas
•y.
Skalydamas

Aidą.
Žinosi

Viską.
OTOIOIOTO

Lietuva apie Brazilijos lietuvius

Teko kalbėtis gu vienu atvykusiu 
iš Lietuvos emigrantų, kuris gyveno 
Kaune ir turėjo artimesnius ryšius su 
kaikuriais Kauno ponais. Tas emigran
tas pasakoja, kad Kauno ponų nuo 
monė apie Brazilijos lietuvius labai 
pra»ta, tsą čia suvažiavę žmonės ne
nuoramos, nemoką tarp savęs sugy
venti ir nuolatos tarp savęs ėdasi.

Gal tai ir tiesa. Bet kodėl Kauno 
ponai nepagalvoja, kas tame yra kal
tas, ar tie, ką emigravo Brazilijon ieš
kodami geresnio pragyvenimo šaltinio 
ar tie, ką nepriklauso išeivių klasei 
ir yra atkomanduoti iš Lietuvos ir 
gyvena iš valdiškų algų? Tepagalvoja 
Kauno ponai ir tada tesprendžia apie 
Brazilijos lietuvius.

Neva

Lietuviški grybai Brazilijoj
Iš Lietuvos neseniai atvyko pre

kybininkas J. Steponavičius, kuris 
žada importuoti į Braziliją kaikurių 
Lietuvos prekių^ Su savimi J. Stepo
navičius atsivežė kelis šimtus kilogra
mų lietuviškų grybų (baravikų) sausu 
ir marinuotų, kurie čia Brazilijos turi 
labai gerą pasisekimą. Kad gerai iš
vysčius šia prekybą Brazilijoj, esà bfr 
tų galima gerai uždirbti.

Steponavičius sako, kad daug yra 
Lietuvoje tokių produktų, kurios bū
tų galima eksportuoti į Braziliją, tik 
esą Lietuvą visai nekreipia jokio 
dėmesio į smulkesnę prekybą. Brazi
lijon būtų galima eksportuoti grybai, 
degtinė, krakmolas, ypatingai lietuviš
ki grybai turi labai gerą pasisekimą.

Steponą vičius mano čia sudaryti 
eksporto-importo bendrovę ir plates
niu maštabu pradėti prekyba — eks
portuoti prekes iš Lietuvos Brazilijon 
ir į aitus P. Amerikos kraštus.

—y.

Dr. J. Chomskis
_ k

Perkėlė savo konsultoriją iš rua 
Cel. Emigydio Piedade, 29 į rua dos 
Andrades 60 (senos numeris 6).

GERAS DARBAS
PAREIŠKIMAS

Aš žemiau pasirašiui, MARIJA 
DOMINIKA, gyvenanti S. Paulo, rua 
Leme da Silva, 49 — Alto da Mooca.

1935 metais kovo mėnesio 
5 dieną ištekėjau už Aleksan
dro Dautarto gyv, rua Dias Leme, 45 
Mooca bet dėl nesutikimų šeimyninia- 
megyv. negaliu su juo sugyventi. Tad 
pareiškiu vi ai visuomenei, kad skaitant 
nuo kovo mėnesio 16 dienos 1936 
mėtų, persiskyriau su savo vyru ir 
nno tos dienos skaliausi netekėjusi ir 
jokių kliūčių bei pretenžijų prie bu
vusio savo vyro nereiškiu.

Pasirašo: — Marija Dominika 
São Paulo, 1936 metai kovo mėnesio 

16 dieną — Brazilija.

'5v ■

GRŪDO» SUSIRINKIMAS

Gera ir nuolatinė tarnyba su 
300$ mėnesinės algos pirmą menasi. 
Reikalingas užtatas 2 contai. Sužino
ti smulkiau: Dr. J. Chomskis rua dos 
Andrados, n. 60 (no 6 iki 8 vkarė.)

’Grūdo» Draugijos 
Valdyba.

SSSSSSS&.

Lietuvių Ūkininkų Kooperacijos 
Bendrovės ’Grūdas» steigiamasis na
rių susirinkimas įvyks balandžio 5 d. 
3 vai. po piet Mookos Dariaus ir Gi
rėno salėje. Ūkininkai kaip vienas ta
me susirinkime turi dalyvauti.
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